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Amerikiečiai Siunčia Astronautus j Mėnulį Katalikai ir Protestonai 
Tarybų Sąjunga Pasiuntė Luną be Žmonių Vėl Kovėsi Šrn. Airijoje
CAPE' KENNEDY. — Šiuos 

žodžius rašant, JAV, Kanados 
ir daugelio kitų šalių žmonių 
atyda nukreipta f šią vietą, iš 
kurios raketa Saturnas pakels j

atrodo gerai. Geras pasiruoši
mas, gerai prirengti astronau
tai, numatomas geras oras1.

Jei viskas pavyks gerai, bus 
įrašytas naujas lapas j erdvės

PASAULYJE YRA DAR 
3,000,000 VERGŲ

LONDON. — Anti-Slavery 
Draugijos sekretorius pulk. J.

BELFAST. — Ryšium su ap- 
vaikščiojimu liepos 12, čia ir ki
tose vietose, o ypač Londonde- 
ry mieste, įvyko kruvini susi
kirtimai tarp katalikų ir pro-

Keli desėtkai riaušininkų bu
vo suimta, taipgi nemažai su
žeista.

Liepos 12 apvaikščiojimas 
prasidėjo po to, kai William of

erdves Apollo 11 su trim astro
nautais, kurie skris į Mėnulį. 
Sakoma, kad susirinks apie 
1,000 žmonių J Cape Kennedy 
apylinkę stebėti, kaip Apollo 11 j pavyzdžiai suteiks mokslinin- 
pakils. 1 | kams daugiau informacijų ir

, Šios kelionės į Mėnulį tikslas į apie visatą bendrai.
nutupdyti1 ant IMėnulio du' 

astronautus, apie kuriuos jau 
buvo plačiai rašyta. Jie turi pa
imti Mėnulio žemės pavyzdžius 
Ir parvežti ant Žemės.

Keliom dienom prieš tai Ta-'

Separatizmas Augąs 
SiXilf VaM Kanadoj 

ti pavyzdžių ir sugrąžinti ant j ———-------
Žemės. Bet tik spėliojimai.' OTTAWA. — Agrikultūros 
Greičiausiai bus atliekami kiti; ministras H. A. Olson sako, 
tyrinėjimai. i kad vakarinėj Kanadoj auga

Be didelio susidomėjimo ■ žmonių nepasitenkinimas cent- 
Apollo 11 skridimu, atsiranda ratine vyriausybe. Žmonės jau
to protestų, i Protestuojama.' čiąsi “užmiršti”. Ottawa dau- 
kam išleidžiama šimtai milijo- Į giatisia esanti susirūpinusi K ve
nų dolerių skridimatns į Mėnu-;beku. 
lį, kai milijonai žmonių kenčia 1 
alkį. j į

Jei viskas gerai pavyks, tai ima, kad jis nori arčiau suaipa- 
omari l/ioni nį nil'i-iirsa nnt lIAmi I ’ritini i'ia <rilr oil un Ir a n 111

tyrinėjimų istoriją. Mokslinin
kai gaus medžiagos tolimes
niems Mėnulio sudėties tyrinė- 

ijimams. Manoma, kad Mėnulio

Visa žmonija, be abejonės, 
linki astronautams geriausio 
pasisekimo šiame istoriniame 
žygyje. ' •

R. P. Montgomery tvirtina, kad 
dar 35 kapitalistinėse šalyse 
yra vergijos likučių. Visame 
pasaulyje esą dar trys milijonai 
vergų.

Sirijoj nusipirkti vergą ant 
10 metų kainuoją $40.00.

Brazilijoje, Pakistane vergus 
naudoją net valdžios pareigū
nai.

Visur yra įstatymu uždraus
ta vergija, bet ji dar vis prak
tikuojama.

PALAIKYS GLAUDŽIUS
SANTYKIUS SU KVEBEKU

testonų. Riaušės neapsiėjo be 
bombų, padeginėjimų, parduo
tuvių apiplėšimų.

Orangemanai, protestonai, 
kasmet mini liepos 12, kaip iš
sigelbėjimo iš popiežiaus nagų. 
Tai įvyko prieš 300 metų, bet 
nesutikimas tarp katalikų ir 
protestonų dar neišnyko.

Grupės riaušininkų plėšė par
duotuves, daužė langus, puldi
nėjo policiją akmenimis ir ga
zolino bombomis. Policija buvo 
priversta šaudyti į orą, kad at
baidai us riaušininkus. Vienu 
tarpu policija buvo priversta 
trauktis kelis blokus.

PARYŽIUS. — Naujas Fran- 
cijos prezidentas Georges Pom
pidou pareiškė, kad Francija 
palaikys glaudžius santykius su 
Kvebeku, nors Francija neturi 
intencijos aneksuoti jį.

Jis taipgi pareiškė,
Francija ir toliau neparduos

Staliai Gaus 240 
Dolerių į Savaitę

kad

Premjeras Trudeau išvyko f į Izraeliui.
j vakarines provincijas. Mano- '^’a taipgi nesąs priešingas
1 ■ • •• .t. . Britanijos įstojimui į Bendros

amerikiečiai ndtūps ant Mėnu-'žinti ne tik su vakarinių pro- rinkos klubą, bet norįs matyti 
lio tur būt liepoj 21, pirmadie-: vincijų problemomis, bet ir su ■ P'rma įgyvendintą agrikultūros
nį. Kas bus namie, tas veikiau-! žmonių nusistatymu, 
šiai galės matyti ant televizijos, i

NASA pareigūnai, šiuos žo
džius rašant, teigia, kad viskas

Į programą.

Planavo Plėšti Bankus 
Kovai prieš Komunizmą

IŠtikro, Kanada dalijasi pu
siau ant Ontarijos - Manitobos 
rubežiaus. į vakarus prasideda 
prerijų provincijos. Tik Britų 
Kolumbija, būdama prie Paci- 
fiko, daro didesnį industrinį 
progresą. Prerijų provincijos 
kenčia dėl stokos rinkų grū
dams.

Sako žuvyje Gali 
Būti Labai Daug DOT

ALBUQUERQUE, N. M. — 
FBI agentai suėmė du taip va
dinamus minutemenus, pačių 
dešiniųjų Minutemen organiza
cijos lyderius, Robert Bolivar 
De Pugh ir Walter P. Peyson, 
kurie buvo ieškomi nuo 1968 
vasario 20.

Jie planavę apiplėšti keturis 
bankus, kad įsigijus finansų ko
vai prieš komunizmą.

Abudu buvę gerai apsigink
lavę,bet taip netikėtai juos už
klupo ant tuščio kelio New 
Mexico valstijoj mažame troke, 
kad nebuvę galima pasipriešin
ti. ■ i '

Iš jų reikalaujama užstato, search Foundation rekomen- 
už pirmą $150,000, o už antrą į duoja žymiai pabranginti sval- 
— $20.000 dėl išleidimo iki teis- ginamuosius gėrimus, kad su
mo. mažinus girtuoklystę ■

TEBERA NEIŠRIŠTA 
PAŠALPOS PROBLEMA

LAGOS. — Nigerijos vyriau
sybė sutinka praleisti pašalpą 
Biafros gyventojams, jeigu bus 
leista jai patikrinti, ar negabe
nami ginklai. Biafros vadovai, 
iš savo pusės, nesutinka, kad 
pagalba eitų per Nigeriją.

Nigerijos vyriausybė sako, 
kad Biafra, po priedanga pašal
pos, orlaiviais gabenasi ginklus 
iš užsienio.

TORONTO. — Addiction Re-

TORONTO. — Aldermanas 
A. O’Donohue, miesto valdybos 
narys, teigia, kad Ontarijos 
ežerų žuvyje gali būti tiek su
kaupusio DDT nuodo, kad gali 
sudaryti pavojų žmonių sveika
tai.

Jis tą pasakė kalbėdamas su
sirinkime organizacijos, kuri 
vadinasi “Group Action to Stop 
Pollution”.

Komitetas, kuris tyręs van
denų ir oro užteršimą, savo ra
porte vyriausybei nurodęs savo 
atradimus.

Laimė tame, kad Ontarijos 
gyventojai mažai valgo savo 
ežerų žuvies. Bet tas nereiškia, 
kad platus vartojimas DDT 
nesudaro pavojaus.

TORONTO. — Staliai, dirbą 
prie komercinių statybų, išsi
kovojo didelį algų pakėlimą. 
Viso, su taip vadinamais 
“fringe oėnefits”, jų algos per 
du metu padidės $1.97 ir pusę 
cento į valandą. Pabaigoj su
tarties jų algos pasieks $240 į 
savaitę. Unija turi 4,500 stalių 
(karpenterių).

Išsikovojo didelius algų pa
kėlimus mūrininkai ir kiti.

Spėjama, kad dėl to namų ir' 
aplamai pastatų kaina turės vėl 
smarkiai pakilti. Statytojai, 
aišku, norės atpildyti savo pel
nus paimdami daugiau iš pir
kėjų. Taip visuomet būna.

Orange armija, atstovaujanti 
: protest onus, sumušė katalikų 
armijas, vadovaujamas James 
II, taip vadinamo Bdyne susi
rėmime 1690 metais.

Virš 100,000 protestonų, pri
klausančių prie Orange Order, 
demonstravo šiaurinėje Airijo
je. Juos stebėjo kiti 500,000.

TIRONTO. — Čia kiekvieni 
metai orangemenai rengia de
monstracijas, eisenas gatvėmis. 
Bet kiekvieni metai jos būna 
mažesnės ir mažesnės. Šiemet 
dalyvavo vos apie 4,000. O To- . 
rontas buvo tvirčiausia šių 
orangemenų kolonija. Faktinai, 
praeityje prigulėjimas prie šios 
organizacijos labai daug reiškė. 
Nariai turėjo privilegijas įvai
riose srityse, ypač administra- 

j ciniame aparate.
Orangemenų įtaka Toronte, 

kaip ir kituose Šiaurės Ameri- 
miestuose sumažėjo pribu- 

iš įvairių
kos miestuose sumažėjo pribu
vus daug emigrantų iš įvairių 
šalių. Ir bendrai, jų tentuziaz- 
mas atšalo, kadangi čia religi- - 
nis įkarštis bendrai jau kuris 
laikas žymiai atslūgo. Čia nebė
ra ir ekonominio bei politinio 
pagrindo. Bet dar yra labai at
kaklių orangemenų, ypač tarp 
senesniųjų.

Pavedė Rumoiui 
Sudaryti Valdžią

MASKVA. — JAV astronau
tas Frank Borman buvo susiti
kęs su prezidentu Podgornu ir 
kalbėjosi 40 minučių.

SKAITYTOJŲ ŽINIAI

Kaip jau buvo minėta, Liau
dies Balsas po šio numerio neiš
eis tris savaites. Užsidaro 
spaustuvė, kur musų laikraštis 
spausdinamas dėl darbininkų 
atostogų, tad ir mes turime tu
rėti atostogas tuo pačiu metu.

Laikraštis neišeis liepos 25, 
rugpjūčio 1 ir 8.

L. B. Kolektyvas linkime vi
siems geros sveikatos ir gerų 
atostogų. Taipgi kantrybės, be
laukiant Liaudies Balso.

OTTAWA. — Kalbų bilius 
jau priimtas ir įeis į galią rug
sėjo 7.

Nuo dabar Kanada bus ofi
cialiai dvikalbė šalis.

ROMA. — Prezidentas Sara- 
gatas pavedė premjerui M. Hu
morui sudaryti naują vyriau
sybę. Kaip jis sudarys naują 
vyriausybę, stovi didelis klausi
mas, kadangi koalicija, kuri 
anksčiau sudarė vyriausybę, 
yra pakrikusi.

Sakoma, kad jis bandysiąs 
vėl sulipdyti vyriausybę nei 
kiek nekryppstant į kairę. Bet 
vargu bus galima sudaryti tvir
tą vyriausybę, kadangi socialis
tai ir socialdemokratai susipy
ko.

Socialdemokratai užsikarš- 
čiavo ir sudarė naują partiją. 
Jie labai priešingi tam, kad so
cialistai tam tikram laipsnyje 
esą linkę bendrauti su komu
nistais, kurie daug tvirtesni už 
socialistus.
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NELYGIOS DALYBOS
Albertas Lanrinčiukas

Vilniaus Tiesos korespondentas

Vaikščiojant po Limos Arche
ologijos - etnografijos muzie
jaus sales, galima padaryti eks
kursiją Į praeitį. Šią kelionę ap
sunkina tai, jog visos Pietų 
Amerikos kontinente egzista
vusios kultūros neturėjo rašto. 
Šių dienų kartoms jos paliko 
aukštai kalnuose pastatytų ak
meninių miestų griuvėsius, van
dentiekio ]ir irigacinių įrengimų 
pėdsakus, buvusių kelių liku
čius. bet nepaliko, kaip Gvate
malos ir Meksikos teritorijose 
egzistavusios actekų ir majų 
kultūros, rašytinių paminklų. 
Todėl šiandien neįmanoma tiks
liai atstatyti įvykių grandinės, 
tiksli data — 1532 metai, kai 
nežinomi tautų, miestų ir val
dovų tikrieji vardai. Pirmoji 
Fransiskas Pizaras atvyko j 
Peru.

Inkų imperija susikūrė XIII 
amžiuje ir gyvavo palyginti 
trumpą laiką. Prieš tai šiose 
vietose klestėjo Čavinų, Moči- 
kų. Cirnų ir kitos civilizacijos. 
Archeologiniame muziejuj eks
ponuojami nuostabūs šių epo
chų keramikos ir audinių pa
vyzdžiai. Čia galima pamatyti 
3.000 metų senumo žmonių mu- 
įhijas, susuktas į ilgus raštuo
tus. nepraradusius nei savo 
spalvų, nei tvirtumo audeklus, 
Žmonės, pagaminę tokią kera
miką' turėjjo turėti didelį meni
nį skonį ir lakią fantaziją.

Inkų kareiviai būdavo ap
ginkluoti lazdomis su geleži
niais aštriais antgaliais. Jomis 
jie triuškindavo priešų galvas. 
Sunkiai sužeistus karius ope
ruodavo inkų chirurgai. Jie 
meistriškai! “užlopydavo” savo 
sužeistų karių galvas su kaulų 
“lopais”, paimtais iš užmuštų 
priešų kaukuolių. Žmogaus kū-

no dalių perkėlimas nėra vien 
tik mūsų amžiaus chirurgų nuo
pelnas. Apie tai kalba muzie
juje eksponuojamos “sulopy
tos” kaukuolės.

Inkai buvo geri inžinieriai, 
astronomai, statybininkai. Per 
sunkiai praeinamus Andų kal
nus jie buvo nutiesę beveik 4,- 
000 kilometrų ilgio kelių siste
mą. Magistralinis inkų kelias 
buvo 1,500 kilometrų ilgesnis 
už pa garse jus j Romėnų kelią, 
jungusį Atlanto pakrantę su 
Artimaisiais Rytais. Mokestis 
už tiltus nėra amerikiečių išra
dimas. Atvykę į Peru, ispanai

sostinėje buvo ketvirtadalis mi
lijono bedarbių. Valstybės apa
rate įvairiausiomis spalvomis 
žydėjo korupcija, klestėjo kont
rabanda. Šalyje beveik nekont
roliuojamas viešpatavo užsie
nio kapitalas. . Amerikiečių 
kompanijos čia jautėsi geriau, 
negu bet kurioje kitoje valsty
bėje.

Kai šeštąją savo valdymo die
ną naujoji Peru vyriausybė pa
skelbė, kad nacionalizuoja
ma “International Petroleum 
Company”, visi gyventojai su
prato, kad padarytas drąsus 
žingsnis, ginant šalies naciona
linius interesus. Dabar kažkas 
turėjo įvykti. Šią žinią Wa- 
shingtouas sutiko su neslepia
mu susijaudinimu. Nacionali-

Alkoholis ir Nervai
J. Andriuškevičienė 

Medicinos mokslų kandidatė

(riebalus), deformuoja bran
duolį, sutrikda ląstelės oksidi- 
joe, medžiagų apykaitos proce
sus, ir ląstelė žūva. Žinoma, 
sveikame organizme, praėjus 
kelioms dienoms po pasigėri
mo, gali nelikti jokių pėdsakų. 
Žymiai pavojingiau, kai žmo
gus tampa lėtiniu alkoholiku. 
Lėtinis alkoholizmas išsivysto 
tada, kai žmogus nuolat ir il
gą laiką vartoja alkoholinius 
gėrimus, išgerdamas naują 
svaigalų porciją, neišnykus bu
vusiam girtumui. Girtavimas 
tampa įpročiu. Negavę svaigai 
lų. žmonės esti prislėgti, blogai 
miega, neturi apetito, jaučia 
bendrą silonutną, jaučia, kaip 
nlaka širdis, dreba rankos, ko
jos. jie prakaituoja, tampa rūk
ti. priekabūs, pamažu pasidaro 
tipiški “mėlynanosiai”. Išsivys
to vidaus organų pakitimai, šir
dies raumens distrofija, kepenų 
cirozė, plaučiu emfizema, bron
chitas. skrandžio gleivinės už
degimai ir kt. Chroninė intok
sikacija pakenkia nervus: su
trikdo jutimą1, sukelia neurolo
ginio pobūdžio skausmus, veido 
paralyžių. Pamažu asmenybė 
degraduoja: pablogėja atmin
tis. jausmai pasidaro nepasto
vūs. Mąstymas pasidaro nepro
duktyvus. menkėja visos mora
linės žmogaus savybės, susilp? 
nėja valia, išsivysto silpnapro
tystė.

Pamažu alkoholikai nasidaro 
svaigalu vergais, negalintys pa- 
tvs šiais įpročiais atsikratyti. 
Nesigydant centrinė nervų sis
tema sutrinka dar labiau: su- 

aįi^ijim^^alk^iu ^1^ alkoholinėmis psicho-

Vynas, alus, degtinė, konja
kas ir kiti svaiginantieji ’gėri
mai skiriasi savo skoniu, ga
minimo būdu, tačiau visi jie 
daugiau ar mažiau turi tos pa
čios medžiagos — alkoholio 
Alkoholis — narkotinė medžia
ga, žudančiai veikianti visus 
gyvus organizmus. Profesorė 
T. P. Simpson, ištyrusi 100 vai
kų, sergančių epilepsija, nusta
tė, kad 40 vaikų tėvai buvo al
koholikai. Gydytojas Dėmė 
stebėjo 10 alkoholinių šeimų.

. ... | Po 28 metų šiose šeimose buvozuota naftos kompanija pn-l .„ ,. .
,. . j j zx-i o I 57 vaikai, ir tik 10 is jų augoklausė Standard Dil Compa- c; . . ... r sveiki.

Išgertas alkoholis greitai įsi- 
skevrbia į kraują, o iš ten išsi
skirsto po visus organizmo au
dinius bei ląsteles. Išgėręs ne
dideli jo kiekį, žmogus pasida
ro šnekesnis, nuoširdesnis, at
viresnis, pakyla jo nuotaika, 
pagreitėja judesiai, bet jie es
ti netikslūs, nekoordinuoti. 
Toks žmogus pervertina savo 
galimybes bei sugebėjimus, yra 
Įsitikinęs, kad gali įveikti visus 
sunkumus ir kliūtis. Tada žmo
nės linkę rizikuoti, daro daug 
klaidų, ir dėl to atsitinka daug 
įvairių nelaimių. Nustatyta 
kad 20 procentų buitinių trau
mų. 46 procentai visu eismo ne
laimių, 90 procentų chuliganiš
ko pobūdžio nusikaltimų yra 
lengvo girtumo pasekmė.

Alkoholis žaloja kiekviena 
gyvą ląstelę, bet labiausiai jam 
jautrios nervinės ląstelės. Jro- 
dyta, kad centrinės nervų sis
temos ląstelės godžiai įtraukia 
t save alkoholį, todęl mirusių 
dėl ------- ,— ------------ . , ,................
smegenyse alkoholio randama i ^mis. Dažniausia is jų yra bal- 
•75 procentais daugiau, negu to1' karštligė. Ligonis padaro 
kraujyje : neramus, baimingas, ncsiorien-

Alkoholis, prasiskverbęs į: ja vietoje. pradeda slėptis
• • i 4. v j 1 v. • arba kariauti su 10 matomomis r.ervines ląsteles vidų, sukreši-, , •'

na esančius joje būtinus gyvy- gyvatėmis, drambliais, pelėmis 
bei baltymus, protoplazmą, iš-. h’1.1, Jis visas dreba iš baimės, 
tirpina joje esančius lipoidus prakaituoja, karščiuoja ir. su-

prie kelių rado mokesčių rinki- nY ” (Newjersey), kurią kont- 
mo punktus. raliuoja Rockefellerių šeima.

Peru turi galingą ir turtingą Nacionalizuoto kompanijos tur- 
įvykiais praeitį. Tačiau tautos; to vertė nėra labai didelė — su- 
negali gyventi vien praeities i daro tik 71 milijoną dolerių, 
nuopelnais, pasitenkinti prisi-1 Peru vyriausybė paskelbė, kad 
minimais. Kiekviena para turi ji sutinka šią sumą amerikie- 
rytą ir vakarą, kiekviena epo
cha — savo problemas ir įvy
kius.

Svarbus šių dienų Peru isto
rijos puslapis buvo atverstas 
1968 metais spalio 3 dieną 2 va-; 
landą 30 minučių naktį, kai Į nopolijų interesus,

raliuoja Rockefellerių šeima.

čiams apmokėti, jei amerikie
čių kompanija sumokės 690 mi
lijonų dolerių skolą, kurią ji pa
darė, 44 metus neteisėtai eks
ploatuodama Peru naftą. JAV 
vyriausybė, gindama savo mo- 

paleido į 
grupė kareivių Limoje įsiveržė i darbą savo daugelį kartų iš- 
į Pizaro r ūmus, pakėlė iš pats-bandytą politikos iš jėgos po
lo prezidentą, pasodino jį į; zicijų mašiną.
“Boing-721" ir išsiuntė į Ar-j g. m. gegužės mėnesį Wa- 
gentiną. Karinės chuntos galva ! shingtonas paskelbė, kad. Peru 
tapo Chuanas Velaskas Aiva- j pakrantės apsaugai sulaikius 
radas. Liaudis jį sutiko su ne-, ^4^ amerikiečių žvejybos, lai- 
slepiamu abejingumu. Per savo vus jr paleidus juos tik po to. 
neilgą nepriklausomo gyvenimo >31 buvo sumokėtos baudos, 
istoriją Peru jau valdė 31 ge- i jungtinės Amerikos Valstijos 
nerolas. Visi jie žadėjo žmo- nutraukė jai ginklų pardavimą.

Peru vyriausybė, atsakydama į 
šį aktą, tą pačią dieną pareiš
kė, kad, jeigu JAV nebepar- 
duos ginklų, nebėra jokio pa
grindo Limoje būti amerikiečių 
karinei misijai.

Tvirtą ir principingą Peru 
politiką remia ne tik šalies gy
ventojai, bet ir daugelis Lotynų 
Amerikos šalių.

(Ištrauka iš straipsnio Tiesai)

nėms aukso kalnus. Bet liau
džiai reikėjo ne aukso, o duo
nos, darbo, pastogės. Šalyje la
bai mažai ligoninių, mokyklų. 
Daugiau kaip pusė Peru gyven
tojų nemoka nei skaityti, nei 
rašyti. Perversmo dienomis
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Perku lietuviškas varines monetas, pav. 1 et., 2 et., 5 et. 
ir kitas. Taip pat visus popierinius banknotus.

Rašykite ką turite, atsakysiu kiekvienam.
P. ZABLOCKIS

P. O. Box 4642 Stn. C.
Vancouver 10, B. C. Canada
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meno saviveiklos motyvais.
Antano Dilio nuotraukoje 

matome dėdžių ir dėdienių an
samblio šokėjus naujuosiuose 
ku'Jtūros namuose.

Šiaulių rajono “Raudonosios 
vėliavos” kolūkyje pastatyti 
modernūs kultūros rūmai. Kad 
jie būtų gražūs ir jaukūs, ne
maža padirbėjo šiauliečiai dai-

liniukai Vitolis ir Romas Triu
šiai. Ryškiausi jų darbai — 
grafitas žemdirbystės temati
ka ir iš gipso plokščių bei lanks
tyto metalo sumontuotas pano

Lietuvly Socialis Klubas 
2610 Northwest 119th Street 

Miami, Fla. 33167 

Telefonas: 688-4161

, Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais alva- 
žiuojatę j Miami, Fla., neužmirškite atsilankyti į Lietuvių 
Sociąlį Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 vai. dieną yra 
duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, 
susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių 
vietiniai klubo nariai patars jums kaip ir kur juos gauti.

Kviečia į svečius visus lietuvius
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| bran- 
I dksidi- 
L proce- 
Ižinoma, 
I praėjus 
lasigėri- 
Įėdsakų. 
L i žmo- 
loholiku. 
Išsivysto 
Lt ir il- 
[holinius 
I naują 

rkus bu- 
Itavimas 
I svaigu
li. blogai 
Į jaučią 
Įta. kaip 
Los. ko- 
ppa nik- 
pasidaro 
llšsivvs- 
rnai. šir- 
l kepenų 
a. broli

enės už- 
ė intok-
rus: su- 
peurolo- 
b s. veido 
emenvbė

atmin- 
riepa sto
ki nepro- 
įš m'orą- 
. SUSilp-r 
Ipnapro-

trikus širdies bei kvėpavimo, 
funkcijoms, gali mirti. Kartais 
psichozė pasireiškia tik klau
sos haliucinacijomis.

Viena iš sunkiausių alkoholi
nių psichozių yra polineuritinė 
psichozė. Ja suserga pagyvenę 
žmonės. Tokių girtuoklių at
mintis. orientacija silpnėja, iš
sivysto daugelio nervų uždegi
mai. Ligonis negali atminti, ką 
patyrė, matė, girdėjo ar skai
tė. Atminties nusilpimą užpil
do prasimanymais, ligonis tam
pa silpnapročiu. Tokie ligoniai 
yra pavojingi aplinkiniams ir 
turi būti gydomi ligoninėse.

Alkoholis žmo^ų, paverčia in
validu, kuris savo elgesiu pada
ro nelaimingus artimuosius, iš
ardo šeimą. Taip pamažu pra
geriamas talentas. sveikata ir 
gyvenimas. Ir ne, tik savo. Jau 
19-tame amžiuje Smitas rašė, 
kad nesaikingai girtuokliaujan
čių palikonys būna psichopatai, 
o saikingai geriančiųjų — 
ropatai.

neu-

Apie Paragini?
Spaudos Paramai

programai, prie stalų susėdom 
pietauti. Tos dienos pirminin
kas pakvietė Jokubką pakalbė
ti. Vėliau Mažeika, taipgi ir 
viešnia kalbėjo trumpai ir dek-1 
tarnavo. Visų trijų kalbos buvo j 
priimtos dideliais plojimais.

Pasibaigus programai, prasi
dėjo šturmavimas, pokalbiai po 
medžiais. Buvo ir šokių. Ačiū 
muzikantam. Buvo ir gėrimų, 
saldžių ir dar geresnių.

Darbas atnešė biskį paramos. 
Kadangi trys pažangios orga
nizacijos rengė pikniką, įėjo iš 
visų trijų į komisiją. Jeigu dė
tume visų vardus, daug vietos 
reiktų. Todėl vienu žodžiu dė
kojam visiems , darbininkams, 
labiausiai šeimininkėms, kurios 
dirbo sušilusios. Joms visoms 
labai ačiū. Prie gėrimų sunkiai 
dirbo mūsų geras draugas. 
Draugė dirbo prie tikietų ir tuo 
pačiu sykiu aukojo keiksų, ku
rie buvo išleisti laimėjimui. Jai 
priklauso didelis ačiū.

Piknikas ir kitais atžvilgiais 
buvo geras ir už tai, kad daug 
žmonių buvo, ir todėl, kad visi 
gražiai linksminosi iki vėlumos. 
Daug garbės žodžių tenka mū
sų draugams Terzams už sutei
kimą vietos išvažiavimui-pikni-

DETROIT. — Sekmadienį, kui.
birželio 29 dieną, puikiai pavy- Finansiniai išėjome neprastai, 
ko piknikas spaudos naudai Komisija pavedė man sutvar- 
Terzų sodyboje. Oras pasitaikė Ryti. Išlaidas apmokėjus, liko 
malonus, gamta buvo graži, $169.00. Be to, Agota Gyvenė 
saulė švietė savo spindulius.; aukojo $5.00 .Tai viso susidarė 
Mūsų draugės ir draugai labai■ $174.00. Paskirstyta: Vilniai 
patenkinti, kad turėjom svečių $ioo, Laisvei $50.00, Liaudies 
iš toliau. Buvo iš Chicagos Jo- Baisuj $24.00.
kubka su savo žmona. Jonas j-
Mažeika, Union City.: Mich., Už komisiją
Urbonas-su žmona. Taipgi vieš-; 
nia iš Lietuvos; Viktorija Kuli-' 
ševičienė.

i

pasidaro 
Rys pa

to kratyti, 
pvų sis- 
liau: su- 
I psicho- 
yra bal- 

pasidaro 
psiorįen- 
k slėptis 
ftdmomis 
I pelėmis 
baimės.

ir. su

vais. . j . 
['traukoje
penių an- 
juosiuooe

TORONTO. — Ontarijos Li
beralų Partija reikalauja už- 

Prasidėjus mūsų trumpai drausti naudojimą DOT.

tojams.
Liepos 19 dieną, 1:26 vai. po 

piet, astronautai paleis vyriau
si varyklį ir įeis į orbitą apie; 
Mėnulį. Vėliau jie vėl paleis va- i 
ryklį, kad įėjus į 62-76 mylių 
orbitą apie Mėnulį.

Sekmadienį, liepos 20, 9.32 
vai. ryto, žinoma, mūsų laiku, 
leitenantas Armstrong ir pulki
ninkas. Aldrin pereis į Lunar 
Module. 1:47 vai. po piet jie su 
savo module atsiskirs nuo ko
mandinės modulės ir leisis ant 
Mėnulio. Pulkininkas Collins 
pasiliks komandinėj modulėj ir 
skries toliau apie Mėnulį. Jis 
paleis televiziją, kuri perduos 
vaizdus 
tiems.

Lunar 
Mėnulio, 
bės) jūroj 4:19 vai. po piet. Per 
10 valandų jie tikrins savo vi
sus įrengimus besiruošdami iš
eiti iš modulės.

Pirmadienį, liepos 21, 2:12 
vai. ryto, Armstrong atidarys 
dureles ir leisis^ kopėtėlėmis že
myn, ant Mėnulio. Jis taipgi 
paleis, televiziją, kuri perduos 
viską ant žemės esantiems. Jo

“Liaudies Balso” raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų 
Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenu
meratų kainos sekančios:

Dienraštis “Tiesa” — $5.00: tris kartus į savaitę išleidžia
mas “Sportas” — $4.00: tris kartus į savaitę išleidžiamas 
“Valstiečiu laikraštis” — $2.50: savaitraštis “Gimtasis Kraš
tas" —■ $2.25: du kartu į savaitę išleidžiamas “Lietuvos Pionie
rius” — $1.50: savaitraštis “Literatūra ir menas” — $3.50: du 1 Ikartu į savaitę išleidžiamas “Tarybinis Mokytojas” — $3.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:

“Genys” — $1.501 “Žemės ūkis” — $8.50; “Kultūros barai” 
— 3.00: “Komunistas” —■ $2.00: “Liaudies ūkis” — $6.00; 
“Mokslas ir Gyvenimas” — $3.00: “Mokslas fr Technika” —_ 
$9.50: “Mūsų Gamta” — $8.50; “Mūsų Sodai” — $7.50; “Per
galė” — $5.00: "Sveikatos Apsauga” — $8.50; “Tarybinė Mo
kykla" —. $4;.00; (‘Tarybinė Moteris” —$2.00 ir “Jaunimo Gre
tos ’ -— $2.50.

Du kartu į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:
"Švyturys” — $5.00; “Šluota" — $3.00; ir keturis kartus J 

mėnesį išleidžiamo “Ekrano Naujienos” — $4.50.

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gau
ti ir pavienių egzempliorių-Liaudies Balso raštinėje. Laikraščių 
egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi, būti užsakytos ne 
gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio,

Užsakymus siųskite sū money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St,, Toronto 3, Ont., Canada

vėliau

Puola pis 3Liaudies Bafoaa.
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Niagaros Krioklio vaizdas, žiūrint iš stebėjimų bokšto

Televizijos žiūrovams

Maskvos elektrinių - vakumi
nių prietaisų gamyklos kine
skopams suteiktas kokybės 
ženklas. Jų ekrano konstrukci
ja geresnė negu ankstyvesnių 
kineskopų. Beveik vienodas ek
rano stiklo storis daro vaizdą 
ryškesnį.

“Viešbučiai” po vandeniu

Žemiau Kauno HES užtvan
kos, ten, kur Nemunas žiemą 
neužšąla, pradėtas statyti keis
tas sandėlis. Specialiose kasetė
se, kurios nuo pon tonų bus nu
leistos į vandenį, “apsigyvens” 
karpiai. Iš čia jie pateks j par
duotuves. Tokiame sandėlyje 
vienu metu galima laikyti dau
giau kaip 350 tonų gyvos žu
vies.

Panašūs “viešbučiai” po van
deniu šiuo metu rengiami dau
gelyje šalies ūkių. Laikant to
kiu būdu gyvą žuvį, ja galima 
aprūpinti gyventojus beveik iš
tisus metus.

Nusileidimas ant Mėnulio
Kai šiuos žodžius skaitysite, kojos Mėnulį palies 2:21 vai. 

aišku, Apollo 11 bus jau kelyje i ryto.
j Mėnulį. Jis pakils iš Cape Į Už poros desėtkų minučių 
Kennedy liepos 16. 9.32 ryto. Jį I nusileis pas jį ir pulkininkas 
iškels raketa Saturn 9. . Aldrin.

Šiuo sykiu skrenda šie astro-;

win Aldrin ir Michael Collins. i pastatys ant Mėnulio JAV vė- 
Pirma jie skries apie žemę' ,’iavą, paims Mėnulio paviršiaus 

17.400 mylių į valandą greičiu. 
Vėliau greitis bus padidintas iki 
24,200 į valandą. Tada Apollo 
11 pakryps linkui Mėnulio.

; pavyzdžių, padarys nuotrauką 
ir t. t.

Sugrįžę j Lunar Modulę, jie 
; devynias valandas ilsėsis. Lie- 
I pos 21 dieną 1:55 vai. po piet

—o—
Ir lapai, ir šaknys

Sukryžminę baltuosius ko
pūstus su ridikėliais, Leningra
do agrofizikai išvedė ypatingą 
daržovių rūšį, kurių ir lapai, ir 
šaknys tinka maistui.

Gumbai nei išvaizda, nei sko- 
__________________Abu astronautai išbus ant: niu nesiskiria nuo ridikėlių. O 

nautai: Neil Armstrong, Ed-, Mėnulio apie dvi valandas. Jie i hibrido kopūsto lapai visiškai
tinka salotoms. Be to, vitami
no C juose daugiau, negu pa
prastuose baltuosiuose kopūs
tuose.

Plėvele dengtuose šiltnamiuo
se per metus naujojo hibrido 
gaunama iki 21 derliaus. Iš. . r ----- ---------- — £ 1----  gaunama 41 nerijaus. is

Liepos Ii ir 18, bus padaryti. jie paleis varyklį, kuris pakels kiekvieno kvadratinio metro 
skridimo krypties pataisymai.. juos į orbitą apie Mėnulį, palie- i mokslininkai nuima iki 300 ki- 
Bus perduota, spalvota televizi-: kant ant Mėnulio nusileidimo į- j logramų ridikėlių.
ja ant Žemės esantiems stebė- rengimus, nutūpimo kojas. j 

Po to jie susijungs su ko 
mandine module.

MASKVA. — Kiniečiai, kurie

KINIEČIAI SUTIKO 
• TIESTI PASITARIMUS

Antradienį, Eepos 22, 12:57 --------------
vai. ryto, jie paleis varyklį, ku
ris išves juos iš orbitos apie tarėsi su tarybiniais atstovais
Mėnulį ir nukreips linkui Že-' Kabarovsko mieste, buvo išėję 
mės. i iš pasitarimo, bet sutiko atnau-

Ketvirtadienį, liepos 24, jie jinti pasitarimus dėl sureguha- 
po pietų nusileis Pasitiko van- vimo judėjimo parubežinėmis 
denyne apie 1,200 mylių į piet-■ upėmis.
vakarius nuo Hawaii. Į Tarybų Sąjunga sako, kad

—---------------- - I maoistai buvo surengę naują
WINNIPEG. —• Konservatų ! provokaciją, kad t apsunkinus 

vyriausybė su , prem jeru W derybas.
Weir priešakyje rezignavo ir i -——-----------—
pavedė naujiems demokratams I ___ ------
sudaryti vyriausybę. rikultūros departamentas su- 

WASHINGTON. — JAV ag-, 
į rikultūros departamentas su- 

Būsimas naujas premjeras i spendavo naudojimą DDT ir 8 
Ed. Schreyer jau pasirinko 12 kitų ant 30 dienų. Tuo metu bus 
ministrų. Taigi, Manitoba da- daromi tyrinėjimai, ar nesuda

ro jų naudojimas žmonėms ir 
gyvuliams pavojaus.

ant Žemės gyvenan-

Module nusileis ant 
Trankvility (ramy-

bar turės naujų demokratų, 
darbiečių, valdžią.

Toronte mirus F. STUKUI,

Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai, sūnams, jų šei
moms ir visiems giminėms.

Peter,-Nelli Markus
Glencoe, Ont.
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS
. I . ’ r, x -

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.5©.

I Į Lietuvą $7.00 metams

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada 

Telefonas: EMphe 64858
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NE VISOS PRIEMONES NAUDINGOS

Šiais laikais žmogus ieško lengvo išėjimo iš bet kokios 
bėdos. Bet pasirodo, kad ne viskas išeina žmogui į naudą.

'Pavyzdžiui, Šeimininkės naudoja visokius deterdžentus 
baltiniams skalbti, lėkštėms plauti. Gaminami vis tvirtesni, ir 
greičiau veikianti deterdžentai. Bet jie labai užteršia upes, upe
lius. Naikina gyvybę. v

Žmogus dabar labai plačiai naudoja DDT kovoje su [vai
riais vabzdžiais, kirminais. Pavyzdžiui, York ir Simcoe distrik- 
tuose praėjusiais metais buvo išpilta 14,128 svarai DDT nuodų. 
Tie nuodai patenka ne tik gyvulių, bet ir žmogaus organizman. 
Simcoe' ežere žuvys gauna su vandeniu, su kuriuo DDT paten
ka f ežerą. Sugavus kelias žuvis buvo ištirta ir surasta, kad jų 
kūne rasta-DDT nuo 12.55 iki 18.44 dalių milijone.

DDT naikina paukščius. Ant Toronto salos rasta visa eilė 
pastipusių ančių. Maži paukšteliai, prisilesę vabzdžių, nunuody
tų DDT, taipgi žūva.

Daug pavojingų nuodų naudojama piktžolėms naikinti. Tie 
nuodai taipgi galų gale patenka į vandeni, j maistą. Gyvuliai ėda 
žolę, žmogus gyvulius.

Atėjo laikas žmogui pagalvoti, prie ko tas prives. Gal kiek 
geriau būtų kovoti prieš nepageidaujamus sutvėrimus ne tiek 
pavojingomis priemonėmis, nors jos reikalauja daugiau pa
stangų.

TAI VISAI NEDARBININKIŠKA

Prieš kiek laiko buvo rašoma, kad Toronte prie statybų 
buvo sprogdinamos bombos, užkuriami gaisrai. Dabar ateina iš 
Montrealo pranešimai, kad tenai statybų rajonuose sprogdina
mos bombos.

Darbininkai streikavo ir kovojo pirmiau. Tada buvo daug 
sunkiau kovoti, nes darbininkai buvo mažiau organizuoti. Bet 
nebuvo griebiamasi bombos. Jei kuri nors unija panaudojo pa
samdytus mušeikas, tai buvo viešai reiškiamas pasipiktinimas. 
O dabar, darbininkams esant gerai organizuotiems, nereikalin
gi tokie metodai. Dabar net samdytojai kitaip žiūri j unijas ir 
darbininkus.

Bombos gali kai ką išgąsdinti, padaryti žalos. Bet jos nepa
kels darbininkų prestižo. Darbininkams reikia gero solidarumo.

ŽMONES NIEKAD NEPAVARGSTA

Liaudies Baisas

Jie surinkę davinius iš visos 
šalies, patiekę stkaičiavimo ma
šinai, o gauti rezultatai parodę, 
kad kartu su radiacijos kilimu 
kilo ir vaikų susirgimai ir miri
mai.

Dr. Sternglass įspėja:
“Per 20 metų bandymų at

mosferoje 200 megatonų ‘fis
sion’ energijos buvo išlaisvinta. 
Jei tas buvo atsakomingas už 
padidėjimą mirčių viena iš 100 
naujagimių, tai išliuosavimas 
20,000 megatonų bile kur pa
saulyje — kiekio, kurio reikėtų 
efektingai pirmai atakai kartu 
su apsigynimo bombomis — 
faktinai reikštų, kad nei vienas 
kūdikis neišliktų duoti sekančią 

i kartą”.

Klaipėdos statybininkai savo jėgomis ir lėšomis pasistatė 
polikliniką. Čia įrengti modernūs kabinetai — chirurginis, rent
geno, stomatologinis, fizioterapinis ir kiti. Naujoje poliklinikoje, 
kurią matome nuotraukoje, galės gydytis daugiau kaip 4,500 
žmonių.

Kokliniai Bandymai Pavojingi,
Nors Jie Daromi Giliai Požemy

Nors Tarybų Sąjunga jau atšventė 50 metų sukaktį, yra 
apgalėjus ne tik kontrevoliucijas, ekonominį atsilikimą, bet bai
sų fašistinės ašies užpuolimą, tačiau yra žmonių, kurie ir dabar 
dar vis pranašauja galą Tarybų Sąjungai. Jei tik pastebės kokį 
nors neigiamą reiškinį, tai tuoj šoka pranašauti galą.

Gyvenimas nestovi ir Tarybų Sąjungoje ir kitose socialis
tinėse šalyse. Gyvenimas iškelia vis naujų problemų. Jeigu 
nebūtų dedamos pastangos gerinti visas gyvenimo sritis, gal ir 
nebūtų skundų ir savikritikos. Bet ten žmonės turi laisvę kal
bėti ir darbuotis, kaip viską pagerinti.

Mums, šioj pusėj “sienos”, yrajdaugiau bėdų. Jeigu spręsti 
iš to, kas sudaro pagrindą nelaimeiį tai Jungtinėms Valstijoms 
galas turėtų būti daug greičiau. Tėn eina ginkluotos kautynės 
gatvėse. ■ .

Jeigu abu pasauliai nelauktų yienas kito galo, nelenkty
niautų ginklavimosi srityje, tai gal būtų geriau visam pasauliui. 
Turtingosios šalys, kurios tiek daug turto ir energijos sunau
doja ginklams, kariuomenėms išlaikyti, galėtų daugiau padėti 

, neturtingoms. Gal tuomet ir Rockefelleris galėtų laisviau lan
kytis savo rančose Lotynų Amerikos šalyse.

Jeigu kalbėti apie kieno nors galą, gal būtų praktiškiau 
manyti, kad toji sistema, kuri jau paseno, gali kartais pagalvoti 
ir apie rejirtį, kad ir ne tokią staigią, kaip kritimas širdies smū
gį gavus. Iš 1st orijos žinome, kad senosios sistemos, santvar
kos, visuomet užleido naujoms.

Joyce Egginton, Londono Ob- 
server’io korespondentė, prane
ša savo laikraščiui apie naujus 
patyrimus atominės radiacijos 
srityje Jungtinėse Valstijose.

“Kada tik įvyksta atominis 
sprogimas”, rašo ji, “ar tai po
žeminiai bandymai ar dėl taip 
vadinamų taikių reikalų, gyvy
bė nesuskaitomų tūkstančių 
kūdikių, ne tik negimusių, bet 
ir dar nepradėtų, atsiduria di
deliame pavojuje”.

Tokią tai išvadą duoda nau- 
| ji atradimai, kurie tik dabar 
yra iškeliami viešumon moksli
niuose rateliuose. Įrodymai, 
kurie parodo, kad visi pirmesni 
apskaičiavimai nedaver tino 
atominių kritulių pavojingumo.

“Pagal plačiai apimančius ty
rinėjimus”, toliau rašo minėta 
korespondentė, “padarytus Dr. 
Ernesto J. Sternglasso, Pitts- 
burgo universiteto Radiologijos 
Departamento profesoriaus, vi- 

įsi ankstyvesni pranašavimai 
j galimybių atsigauti po didelio

savo kolegų, tyrinėjimus pra
plėtė. Jie žiūrėjo, kaip ilgai ra
diacija gali veikti žmogų. Jie 
studijavo, kas atsitiko su gy
ventojais aukštutinėj New Yor- 
ko valstijos dalyje po iškritimo 
kritulių iš debesų po 1953 me
tų atominių bandymų Nevario
je. Jau esą žinoma, kad net 
penkiems metams praėjus buvo 
pastebėtas didelis padidėjimas 
leukemijos ligonių tarp tų mies
tų gyventojų.

Kadangi leukemija pasireiš
kusi tarp kūdikių, kurie gimė 
po trijų ar keturių metų po 
eksplozijos, jis pradėjęs studi
juoti visas statistikas vaikų mi
rimo toje apylinkėje per keletą 
metų.
. “Aš suradau”, sako Dr. 
Sternglass, “kad ne tik kad bu
vo didesnis skaičius sergančių 
leukemija, bet ir mirimų net po 
penkių metų po incidento”.

Ir tas buvę pastebėta ne tik 
tuose distriktuose, bet ir viso
je šalyje.

nuklinio karo, visiškai nereikš
mingi”.

Dr. Sternglass sako, kad po 
nuklinės atakos, nesvarbu ar 
žmonės turėtų slėptuves ar ne, 
ar Niksono ABM sistema veik
tų ar ne, gyvybė mūsų planeto
je veikiausiai išnyktų vienos 
gentkartės laikotarpiu.

“Atominiai ginklai”, sako Dr, 
Sternglass, “Kuriuos JAV ir 
Tarybų Sąjunga vysto, yra vi
siškai saužudiški”.

Jis sako, kad panaudojimas 
ir taikiems reikalams, kaip tai 
išsprogdinimui Panamos kana
lo ir prieplaukos Australijoje, 
rimtai sumažintų išlikimo gali
mybes sekančių kartų tose sri
tyse. Paliestų ir kitas pasaulio 
dalis.

Pirmesni tyrinėjimai kritulių 
pasekmių žmogui buvę rišami 
su tuo, kiek jie gali būti atsa- 
komingi už kaulų vėžį, leukemi
ją. Dr. Steraglass, su pagalba

“Mes suradom, kad po pen
kių metų po pirmo bandymo 
New Mexico 1945 metais buvo 
siaura juosta valstijų — Texas, 
Arkansas, Louisiana, Mississi
ppi, South Carolina ir Narth 
Carolina — kuria praėjo kri
tulių debesis, .vaikų mirtingu
mas pakilo nuo 40 iki 50 pro
centų. Po kelių metų po bandy
mų Pacifike, tas pats atsitiko 
vakarinėse valstijose”.

Tos mirtys nebuvusios riša
mos su radiacija todėl, kad iš
rodė, jog kūdikiai mirė natūra
lia mirtimi. Faktinai, tie kūdi
kiai buvo mažiau atsparūs vai
kų ligoms.

Dr. Sternglass esąs įsitikinęs, 
kad mažiausia doza radiacijos, 
iki šiol laikyta nepavojinga, 
faktinai pakenkia reprodukci
nėms celėms kaip vyrų, taip ir 
moterų, ir iššaukia nenormaly- 
bes jų kūdikiuose, ne tik tuo 
metu, bet už kelių metų.

Bet kuri šalis, sako jis, užsi
mojus įvykdyti tokią ataką, pa
pildytų saužudystę. '

Net ir požeminiai bandymai 
esą pavojingi.

Kas galvoja kariauti nukli- 
niais ginklais ir po to atbuda- 
voti pasaulį, labai klysta. Jei 
nežūtų tuojaus po sprogimo, 
tai gyvybė sunyktų paskui.

Kas Kaip Remia 
liaudies Balsi

J. Lesevičius, Montreal, per 
savo žmoną Anne ir dukterį 
Lindą, praeitą savaitę viešėju
sias Toronte, Atsiuntė ten drau
gų suaukotus dėl Liaudies Bal
so vasarinės paramos $25. Au
kojo A. Linkaitis ir B. Sausis 
po $10 ir S. Verbyla $5.

J. B. Morkūnai, Tortonto. ne
galėję dalyvauti LB piknike per 
Ch. Morkūną paaukojo LB va
sarinei paramai $10.

A. Kmieliauskas, Montreal, 
prisiuntė LB vasarinei paramai 
$10. .

A. Borden, Kenosha,, Wis., 
minėdamas ir pagerbdamas 
prieš keturis metus, liepos 8 d. 
1965 m., mirusią savo žmoną 
Mary, paaukojo LB paramai 
$10 amerikoniškais.

F. Nakas, Detroit, Mich., at
naujino prenumeratą į Lietuvą
ir prisiuntė nuo Detroito pažan
gių organizacijų ruošto pas 
drg. Terzus pikniko $24 aukų 
amerikoniškais.

I
Visiems už pasidarbavimą ir 

aukas širdingai ačiū.

Administracija

GERA NAUJIENA 
MEŠKERIOTOJAMS

NORTH BAY. — Čia atida
roma nauja žuvų veisimo sto
tis. Ją įrengė Ontarijos Žemės 
ir Miškų departamentas. Atida
rys pats ministras Rene Bru
nelle.

Stotis per metus paruoš apie . 
2,000,000 troutų ir kitų žuvų. 
Jos bus suleistos į upes ir eže
rus dėl meškeriotojų.

Ontarijo] veikia 15 žuvų vei
simo stočių; Bet ši bus pati mo
derniškiausia ir didžiausia.
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Pagaliau mūsų vyriausybė at
kreipė dėmesį į oro ir vandens 
teršimą, nuodijimą. Per porą 
šios vasaros mėnesių, sako, su
silaikys nuo naudojimo DDT,

Ministras sako, jog bus deda
mos pastangos priversti auto
mašinų gamintojus įtaisyti tam 
tikrus įrengimus, kad būtų su
mažintas išmetamo1 monoksido 
kiekis. Taipgi vers fabrikus, 
kad jų išleidžiami dūmai būtų 
išvalomi nuo dujų ir nuodų./ 

it
Visa tai labai gerai. Seniai tą 

reikėjo padaryti.
Tik kyla abejonės, ar bus tas 

padaryta, kaip žadama pada
ryti- j '

Juk seniai jau saukiama prieš 
dūmus, prieš paleidžiamus nuo
dus. ’

Yra seniai išrasti būdai, kaip 
sumažinti, išmetamų, fabrikų 
dūmų ir automašinų nuodus.

Bet tik kalbėdavo prieš tai, o 
nieko faktinai nedalydavo.

Vis dėl pelno. Mat, įrengimai 
šiek tiek sudaro išlaidų.

ifir
Sakoma, jog dabar visa mus 

supanti gamta yra taip užnuo
dyta, jog truks 20 metų, kol ji 
atsigaus. Žinoiria, jeigu per tą 
laiką nebus daugiau nuodija
ma. ' , <

Tad laikas ir labai laikas im
tis rimtų ir griežtų priemonių 
prieš visokį oro ir vandens nuo
dijimą.

A
Parlamente dabar ėjo ilgos 

diskusijos dėl apribojimo laiko 
kalboms, priimant kokį nors 
nutarimą.

Bet besvarstant tą klausimą, 
išsivystė dar didesnės diskusi
jos.

Premjeras Trudeau, užpykęs, 
tas tuščias kalbas išvadino 
kvailu filibusteriu ir išvažiavo į 
vakarus, aplankyti farmerių 
distriktus.

Gerai ir padarė.
O kiti dėl to labai “užsigavo”. 

it
Noriu'pasigirti ir pasidžiaug

ti. Šiandien gavau nuo drg. 
Justo Paleckio, jo autografuotą 
knygą "DIALOGUE AT SEA”

Tai anglų kalba knyga, ku
rioje sudėti Pabaltijos Tarybi
nių Respublikų, Estijos, Latvi
jos ir Lietuvos, rašytojų neku- 
rie įžymesni trumpi kūriniai.

Jai įžangą parašė drg. Justas 
Paleckis; įžymus lietuvių auto
rius, Aukščiausios TSRS Tau
tybių Tarybos pirmininkas.

it
Knygoje telpa Judzo Baltušio, 

Mykolo Sluckio ir kitų kūriniai, 
Taipgi Estijos ir Latvijos rašy
tojų įžymesni kūriniai, išversti 
f anglų kalybą.

Tai puki knyga, supažindini
mui angliškai skaitančius su 
Pabaltijos Tarybinių Respubli
kų rašytojų darbais. Mažas,

Liaudies Balsas

Rod Coneybeare, Kanados radio darbuotojas. Šią vasarą 
jo programa bus sekmadieniais, 5:03 vai. po piet. Jeis daugelis 
svečių su savo talentais.

Rod Coneybeare, Kanados radio darbuotojas. Šią vasarą 
jo programa bus sekmadieniais, 5:03 vai. po piet. Jeis daugelis 
svečių su savo talentais.

Ruošiasi audrai

1970 metais baigiasi JAV su 
Japonija sutartis, kuri leidžia 
JAV laikyti Jauonijos bazėse 
40,000 karinių jėgų.

Valstybės departamentas Va
šingtone nuolat kartoja, jog 
JAV nieko nenori iš kitų šalių. 

:Bet kaip išaiškinti jau virš 20 
metų laikymą karinių jėgų Ja
ponijoje? Kam to reikia? Japo
nija juk pati gali valdytis.

Jau dabar kalbama, kad Ja
ponijoje kilsią demonstracijos. 
Komunistai, socialistai, darbo 
unijos ir universitetų studenti
ja gali sutraukti Japonijos sos
tinėje 300,000 žmonių.

Policija prie dabartinių jėgų 
ipobilizuoja dar 80,000 vyru 
slopinti demonstracijas visoje 
šalyje.

Komunistų vadovybėje esą 
90.000 darbo unijų narių.

Iki sutarties pabaigos dar 
yra daugiau pusė metų, bet jau 
ruošiamasi sutikti politinę aud
rą šalyje.

Okinawa salose atgavimo iš 
JAV reikalavimai taipgi aštrė
ja. .

Du stambiausi JAV ekspan- 
siios ramsčiai yra Japonija ir 
rmrmu miįi linin'— inu^nwnninildiBJULjtt

bet ryškus pavyzdys ten vyks
tančio didelio kūrybos darbo.

Tikrai gražus kultūrinis 
žingsnis pirmyn.

Draugas J. Paleckis mus vis 
karts nuo karto apdovanoja 
vienu ar kitu leidiniu. Esame 
dėkingi jam už tai.

Ir šiuo kartu tariu jam 
džiaugsmingą ačiū.

Z. Janauskas

Vokietija. Abejose eina aštrios 
kovos prieš JAV. Prancūzijoje 
ir Italijoje JAV užsienio politi
ka neturi didelės įtakos. Brita
nijos vaidmuo nesvarbus.

Socialistinės šalys dėlto daug 
dėmesio kreipia į Vokietiją. Ne
nori joje militaristų įsivyravi
mo.

— Vilnis
| -o-

Dabar Jau aišku

Oficialiai Washingtonas pri- 
nažįsta, kad Ispanijoje Ameri
kos kareiviai snecialiai paruo- 
'iami ammfi diktatoriaus pen. 
Franco režimą. ■iei°f” Isnaniios 
kandis pasikėsintų if nuversti

Ispanijoje yra viena iš di
džiausių Amerikos militarinių 
bazių. Dabar jos pagrindinė mi
sija aiški: saugoti fašistinę dik
tatūrą.

Lygiai tokia pat misija visų 
Amerikos militarinių bazių už
sienyje. Jos ne tų šalių saugu
mui ir nepriklausomybei ginti, 
bet palaikyti jų reakcinius 
režimus.

— A. Bimba

Kairieji suskilo

Naujų kairiųjų, Students for 
Democratic Society, konvencija 
Čikagoje skilo. Kinijos šalinin
kai turėjo daugumą ir pasimojo 
paveržti vadovybę.

Dabartinė vadovybė išvedė 
savo šalininkus iš konvencijos 
ir paskelbė “progresyvios” par
tijos narius, Mao Cze-duno rė
mėjus, kontrrevoEucionieriais.

Senoji vadovybė pasisakė už 
rėmimą šiaurinio Vietnamo. O

dar “kairesni” skelbia Ho Chi 
Minh “išdaviku”.

Vidinė kova pakenks SDS 
veiklai prieš karą, prieš skur
dą, už skaistesnę ateitį.

Abieji skelbiasi marksistais- 
lenininstais, bee abieji tokiais 
nėra.

Tą geriausiai parodo skilimas 
dėl taktikos.

—V. Andrulis

Blaivus protas prieš 
prietarus ir tamsą

Brooklyno pranciškonų “Dar
bininke” (birž. 3 d.) kunigas 
Leonardas Andriekus straips
nyje “Lietuvių katalikų pagrin
dinė problema” labai skundžiasi 
lietuviškuoju jaunimu, kad ja
me “išgaravęs” pašaukimas bū-
ti kunigais ir vienuoliais. Padė
tis esanti be galo rimta.

"Šiuo metu jau tapo visiška 
retenybė, kad jaunuolis ar 
mergaitė pasirinktų dvasinio 
gyvenimo kelią kunigystėje ar 
vienuolystėje”, skundžiasi kun. 
Andriekus. “Tai skaudi proble
ma. nuo kurios išsnrendimo nri- 
klauso Amerikos lietuviu kata
likišku institucijų ir Lietiems 
krikščioniškos kultūros liki
mas”.

Iš kun. Andriekaus sužino
me. kad pranciškonai deda di
džiausias pastangas patraukli 
lietuvius jaunuolius nrie “dva
sinio gyvenimo”. Sužinome, 
kad “jau virš dvidešimt metų 
vienas pranciškonų kunigų va
žinėja po lietuvių parapijas, ieš
kodamas į vienuolinį gyvenimą 
linkstančių berniukų”. Deja, 
rezultatai menki. Per tą visą 
dvidesėtki metų ir tas visas di
deles pastangas pavykę pran
ciškonų kunigams laimėti tik 
“trylika aspirantų, kurie ruo
šiasi vienuoliniam gyvenimui 
— beveik visi kunigystei”.

Kas kaltas už tokias nesėk
mes? Pirmoje vietoje, sako 
kun. Andriekus, kaiti lietuvių 
vaikų tėvai. “Šiais laikais gali
ma važinėti po mokyklas ir nie
ko nelaimėti, jeigu vaikai ne
bus šeimose tinkamai nuteikti 
linkti į dvasinę sritį”. Girdi, tė
vai numoja ranka ir pasako: 
“kuo vaikas nori, tuo tegu bū
na — tai jo reikalas”.

Žinoma, kun. Andriekus už 
tai tėvus smarkiai bara ir rei
kalauja, kad jie savo sūnus ir 
dukras kietai “paspaustų link
ti i dvasinę sritį”.

Bet, aišku, iš kun. Andrie- 
kaus patarimų ir pastangų nau
dos daug nebus. Dalykas ta
me, kad lietuvių tėvų vaikai, 
paragavę apšvietos ir mokslo, 
kaip ir kitų tautybių tėvų vai
kai, nebetiki religiniais burtais 
ir prietarais. Mokslas dabar 
nugali tamsą. Blaivus protas 
nesuderinamas nei su kunigys
te, nei su vienuolyste. Būti ku
nigu arba vienuoliu reiškia gy
venimą pašvęsti žmonių klaidi
nimui ir tamsinimui. Tam pa
siaukoti reiškia atsižadėti sąži
nės. Nereikia stebėtis, kad per 
ištisus dešimt metų visa lietu-
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Pavėlavo

Davatka, susitikusi kaimyną, 
sušuko:

“Ar girdėjai, kad vyras iškri
to iš devinto aukšto ir neužsi
mušė?”

“Girdėjau. Stebėtina!”
“Tai ne stebėtina, o stebuk

las, dievo rankos įsikišimas”, 
džiaugėsi davatka. “Jei ne die
vo įsikišimas, jis būtų užsimu
šęs”.

“Tai labai pavėluotas įsikiši
mas. Ar nebūtų buvę geriau vi
sai neleisti jam iškristi. Juk jis
visas sukiužo, kaip kiaušinis”.

Jai sunku suprasti

Prisiartino prie labai nutu
kusios ponios pavargėlis.

“Ponia, aš nevalgęs keturias 
dienas”.

“Ištikro? O, kad aš turėčiau 
tokią valią, kaip tavo!”

Nežino kaip išvirti
Jaunavedė nuėjo pas kaimy

ną patarimo.
“Mano vyras išėjo daisų šau

dyti ir aš tuo esu labai susi
rūpinusi”, skundėsi vargšė. “Al 
nežinau, kaip juos išvirti”.

jėgė surasti visame Amerikos 
lietuviškame jaunime tik tryli
ka aspirantų į kunigus ir vie
nuolius. Ir tais rekrūtais kuni
gas Andriekus, matyt, nelabai 
entuziastiškas. Jie, matyt, yra 
silpnavaliai jaunuoliai.

— Laisvė

■ ... | Jis nesi klaupia

Daugelis žmonių norėtų mus 
įtikinti, kad Amerika yra taiką 
mylintis kraštas. Senatorius 
Gaylord A. Nelson iš Wisconsi- 
no yra kitokios nuomonės. Jis 
sako, kad užtenka palyginti pi
nigų sumas, skiriamas labda
rybei ir karui, padarymui išva
dos, kad šis kraštas yra linkęs į 
karą, ši senatoriaus pastaba 
daugiau pasako, negu tūkstan
čiai žodžių.

Tas pats senatorius toliau sa
ko, kad militaristai daugumoje 
atsitikimų klysta. Militaristai 
tvirtino, kad iškėlus į Vietna
mą 50.000 ar 75,000 kareivių 
bus galima paklupdyti ant kelių 
Ho Chi Minh. Po aštuonių me
tų karo jis nesiklaupia ir nema
no klauptis.

— J. L.

WASHINGTON. — Kongre
so Ginkluotos Tarnybos Komi
teto pokomitetis padarė išvadą, 
kad $1,200,000,000, išleisti ant 
planavimų pagaminti sviedinius 
mėtančius tankus, buvo grynas 
eikvojimas pinigų.

Tie tankai nei kiek nepage
rinsią JAV armijos pajėgumo, 
nors įdėta tokia suma ir pra
leista 10 metų jų suplanavimui

vių pranciškonų armija vos pa-' ir pagaminimui.
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MAIN RIDAS Verte E. Vildžiūnienė karštai ją abiem rankom su
spaudė. — Aš laimingas ir ga
liu didžiuotis, matydamas jus 
iki savo stogu, ir džiaugiuos, 
galėdamas priimti jus kaip sve
čią. ..

— Henriui Holtsperui nėra 
reikalo kalbėti apie savo jaus
mus Viljamui Prinui, — per
traukė jį beausis puritonas. — 
Prispaustųjų draugą gerai žino 
visi, kas nukentėjo, jų tarpe ir 
aš. Dėkoju už svetingumą, ku
riuo galiu pasinaudoti vos va
landėlę. Netrukus turiu atsi
sveikinti su jumis. Dideli dar
bai nemėgsta vilkinimo. Greit 
ateis piūtis, ir piovėjams reikia 
išsigaląąti piautuvus. . ,

Holtsperas gerai suprato, kad 
tokiais neramiais laikais nega
lima tuščiai gaišti nė akimir
kos. Dar kartą liepęs pašerti 
Prino arklį, — ko noriai ėmėsi 
buvęs plėšikas, — jis įsakė 
Orioliui duoti svečiui vakarie
nę. .

Išalkęs puritonas, nors ir is
■ tiesų labai, skubėjo, šveitė išsi- 
I juosęs, o tuo tarpu Holtsperas, 
I sėdęs prie stalo, skubėjo rašyti 
i atsakymą į atsiųstą laišką.

Jis taip pat neužrašė nei ad
reso, nei adresato pavardės ir 
nepasirašė, nes tai galėjo pa
kenkti ir jam pačiam, ir tam, i jau dešimt metų daugiausia 
kam laiškas skirtas. Didžiau- ■ sukinėjuosi čia — nuo to laiko, 

| sias pavojus grėsė žmogui, ap- kai netekau tarnybos pas jus. 
siėmusiam jį pristatyti. Bet iš-' — tik. matote, niekad negyve- 
tikimas kovotojas už tikėjimo' nau ilgai vienoje vietoje. Svei- 
laisvę nė nepaisė pavojaus — kata, žinote, buvo ne kokia, ir 

[atsidavimas didžiam reika- aš laikas nuo laiko turėjau 
i lui, liepsnojantis jo narsioje šir- keisti klimatą.
I dyje, padarė jį drąsų ir abejin- — Bet šito krašto topografi-
■ gą bet kokiems pavojams, ją. tur būt. pažįsti?
i Greitosiomis pavakarieniavęs, — Nesuprantu, apie ką jūs 
jis vėl sėdo į balną, santūriai, kalbate. Kas yra ta topografi- 
draugiškąi paspaudė ranką ; ja? Koks sunkus žodis! Jeigu 
Holtsperui ir, atsisveikinęs su [ jūs norite pasakyti — keliai, 
juo, skubiai ir tyliai nušuoliavo. I tai aš juos visus skersai ir iš- 

—o— ilgai esu išvaikščiojęs ir pažįs-

Suraskite progą jį pamatyti ir 
įsitikinti, kaip jis žiūri į mo
narcho malonę. Per daug neri
zikuodami, pasistenkite pada
ryti viską, kas galima, kad su- 
žlugdytumėte naujokų šauki 
mą. Surinkite draugus sutarto
je vietoje devynioliktosios die
nos naktį. Atvyks Pimas, Mar
tenas ir aš, gal būt, dar ir jau
nasis Henris Venas. Jeigu jums 
pavyks pritraukti serą Marma
diuką, tai bus didelis koziris 
mūsų lošime. Pasirūpinkit, kad 
pakvietimai būtų išsiuntinėti 
slaptai ir per patikimas rankas. 
Jums lieka labai mažai laiko. 
Veikite atsargiai: šitas kirasi
rų kapitonas yra artimas sos
tui' ir, be abejo, turi kitokių į- 
pareigojimų, ne tik kareivių

• verbavimą. Sekite jį. bet sten
kitės nepakliūti jam į akis. Ma
no pasiųstas žmogus turi tuoj 
pat grįžti atgal; pašerkite jo 
arklį ir nedelsiant išleiskite. 
Galite šituo žmogumi pasikliau
ti. Jis nukentėjo už mūsų idė
jas. kuo ir jūs pats- galite įsi
tikinti. žvilgtelėję po skrybėlės 
kraštais. Nepalaikykite įžeidi
mu, jeigu jis nenorės jos nusi
imti. Jau toks jo įprotis. Jis 
pats pasakys jums savo vardą,

į kuris dėl gerai žinomų priežas- 
I čių čia negali būti minimas. 
| Darbas kilnaus tikslo labui ju- 
ida priekin".

(Martenas Henris ir Venas 
Henris buvo įžymu:'. Anglijos 
buržuazinės revoliucijos vado
vai. Vėliau, monarchiją atstei- 
gus. jie buvo nusmelkti mir- 

' tin.!.
Čia laiškas baigėsi. Parašo 

nebuvo, bet jo ir nereikėjo, nes. 
kad ir rašytas ne didžiojo pa
trioto ranka, laiškas buvo jo 

' padiktuotas,. Henris Holtspe
ras tuo neabejojo. Tai ne pir- ! 

I mas laiškas, kurį Holtsperas’ 
’: gavo iš Hempdeno.

iš jūsų žodžius, kad galėčiau į- i i ak‘U' nuUk<?S Per Sm4liU P
Orioliui. Holtsperas paša- sitįkinli jog jūs esat kaip tik ! J ^‘mXlriūrėri no skrv’ > taU HoltsPeras Pasi‘ 

IrA -“flr.jli ryi<ac? lo i U+<* o *’ .. . . ... , Sten gd 3 H13 SlS įzįUI Čtl pO Skty-
■ belės kraštais paslėptą veidą. 
I Jis nieko nepastebėjo; bent

m s e “ eBaltoji Pirštine
R o m a n a a

(Tąsa)

Taip ryžtingai nusprendęs, 
Holtsperas vėl atsisėdo į krėslą 
ir, užsirėmęs ant stalo, susiėmė 
galvą rankomis. Jis giliai susi
mąstė. i I

Nors ir labai buvo paskendęs I 
savo klintyse, tačiau greit tu
rėjo jas nutraukti. Oriolio pa
sirodomas, tur būt, nebūtų jo 
pažadinęs, nes indėnas su savo 
mokasinais įėjo visai negirdi
mai. bet tą pačią akimirką už 
lango skardžiai sukaukšėjo pa
sagos'] žvyruotą takelį prie na
mo.

Oriolis įėjęs sustojo prie du
rų. jo veido išraiška rodė jį 
norint kažką pasakyti.

— Kas yra, Orioli? Dar kas 
apsilankė?

Indėnas linktelėjo galvą.
— Raitas?.. Bet kam aš 

klausiu! Juk girdėjau, kaip kaž
kas atjojo. Svetimas?

plaukų jis atrodė panašus į pu
ritoną.

Tačiau, nepaisant drabužių 
prastumo, iš jo laikysenos ir el- 

> gesto niekas nebūtų pasakęs, 
j kad tai paprastas pasiutinys 
Į arba tarnas. Anaiptol, santū
rus linktelėjimas, kai jis pasvei
kino Holtsperą, įeidamas kam
barin, ramumas ir pasitikėji
mas rodė, kad šis žmogus, ne
paisant savo visuomeninės pa- 

I dėties, nepratęs lankstytis prieš 
išpuikėlius.

Jo veidas atrodė ne tiek niū
rus, kiek rūstus; plaukai tam
sūs, oda— numirėliškai blyški, 

. o jo bruožai turėjo patrauklu
mo ir stebino nepaprastu ra
mumu ir drąsa, kuri atsišvietė 
jo skvarbiose, kaip anglis juo
dose akyse.

— Sprendžiant iš jūsų apdul
kėjusios liemenės, gerbiamasis. 
— tarė Holtsperas, atsakęs į 
svečio pasveikinimą, — jūs, tur

Indėnas atsakė taip pat pan-; keliavote d ’ ’ n(?
tomimika. kaip ir pirmą kartą, . < , ...t ; nusėsdamas nuo arklio.
parodydamas ženklais^ kad sve
čias atvyko iš toli.

— Pakviesk jį čia.
pink jo arkliu, įvesk j arklidę.
Galimas daiktas, šitas žmogus. 
liks nakvoti. Į

Išklausęs Holtspęro nurody- Į reikalu atvykotre'įrmanė?' 
mus. tylusis tarnas be garso iš
slinko iš kambario.

Sula“kti V.?y: i mi«ga'5 pabVėždamarvardą.
—- Jis ką nors įdavė man?
— Taip.
Stojo tyla. Holtsjieras laukė.

Pasirū

-— Dvidešimt penkias.
—- Tai tiek pat, kiek iš 

iki Londono. Ar teisingai spė
ju. gerbiamasis?

į — Taip, aš iš Londono.
I — Leiskite paklausti, kokiu

čia

— Mane siuntė Džonas, —& 
atsakė nepažįstamasis, reikš-

'. vu metu j — na, ir bet kuriuo;
i kitu metu, — Uolotosios Dau-i 

bos šeimininkui nebuvo staig-;
mena. Jis buvo prie to pripra- į kaį"" įsasis 'jam’pra- 
tęs. Daugumas žmonių pas jį! neš ko atvyko

j atvykdavo, po pusiaunakčio ir ' Vigų pifma _ tarė nepa. j 
dažnai grįždavo atgal auštant.. žfstamasis. — aš turiu išgirsti 
Štai kodėl, duodamas nurody-'

kė •“galimas daiktas".
“Kas čia galėtų būti” — pa- 

įgajlvojo Holtsperas. Orioliui iš
ėjus iš kambario. — -Šiandien 
aš mieko nelaukiau".

Ramus ir skambus atvykėlio 
balsas, kai jis kažko paklausė 
indėną, nepadėjo Holtsperui at
spėti, kas jis. Tas balsas buvo 
jam nepažįstamas.

Į klausimą niekas neatsakė, 
bet, matyt, nebylūs Oriolio ges
tai buvo užtektinai iškalbingi, 
nes tą pačią akimirką pasigir- 

, do sunkūs žingsniai ir negarsus 
l pentinų skambėjimas, ir tuoj 
tarpdury pasirodė aukštas tam
siaplaukis vyriškis, kuris, ne
laukdamas kvietimo ir net ne
nusiėmęs skrybėlės, įėjo į kam
barį.

Tas laisvų manierų nepažįs
tamasis buvo keistos, sakytum 
prasčiokiškos išvaizdos. Jis bu- 

. yo su storos rudos medžiagos 
liemene, fetrine‘ skrybėle be 

. plunksnų, sunkiais nurudusiais 
batais su aprūdijusiais geleži
niais pentinais. Rankogaliai bu
vo apsiūti ne nėriniais; o siau
rais drobiniais apvadais; ir dėl 
apsirengimo, ir dėl trumpų

tas žmogus, kuriam tūriu‘ati
duoti, ką pavestas.’ * j jis menu nepasLeueju, uem
- Džonas, pasiuntęs jus pas; nįeko kag padėtų aUp.tį neai-_ 

mane, yra tas, kuris drąsiai at- ’ 
sisakė mokėti mokesčius laivy
no statybai.

— To užtenka, — atsakė ne
pažįstamasis ir, išėmęs iš lieme
nės kišenės laišką, daugiau ne- Į 
bedvejodamas įteikė jį Holtspe- ■ 
rui.

Adreso ant laiško nebuvo, 
bet kai Holtsperas jį atplėšė ir 
prisikišo prie lempos, tai pama-,. 
tė puslapio viršuje lyg ir adre
są, parašytą šifru.

Laiškas buvo parašytas ang
liškai ir jo turinys toks: Z -

“Kirasirų kapitonas, pavarde 
Skertis, su savo vadovaujamu 
nesukomplektuotu daliniu išvy
ko į jūsų kraštą. Spėjama, kad 
jam pavesta verbuoti kareivius 
kariuomenei papildyti. Jis su 
savo daliniu apsistos pas serą 
Marmadiuką Vedą. Bet visa tai 
jūs sužinosite patys, dar prieš 
atvykstant mūsų pasiuntiniui. 
Susiklosto palankios aplinky
bės. Seras Marmadiukas, tur 
būt, toliau nestovės nuošalyje.

’I kią užuominą laiške. Keista at-Į 
’! rodė tik tai. kad skrybėlės

I kraštai iš abiejų šonų buvo nu- 
’ j lenkti ir parišti po smakru odi- 

| niu diržiuku, tartum žmogus, 
i turėdamas skaudamas ausis, 
būtų norėjęs pridengti jas nuo 
nakties šalčio.

Atvykėlis, pastebėjęs tiriamą 
Holtspęro žvilgsnį, tarė, niū
riai šypsodamasis:

Jums atrodo keista, ir, gal 
būt; nemandagu, kad aš taip 
užsimaukšlinęs ant ausų skry
bėlę: šitas įprotis atsirado ne 
per seniai. Jūs tuoj suprasite 
kodėl, jeigu nusiimsiu skrybėlę, 
bet gal jūs ir taip suprasite, jei
gu pasisakysiu savo vardą. Aš 
— Viljamas Prinas.

(Viljamas Prinas puritonas, 
advokatas. Už karaliaus įžeidi
mą buvo pririštas prie gėdos 
stulpo ir jam buvo nupjautos 
abi ausys.)

■— Prinas! — sušuko Holt
speras, puldamas prie jo, ir, nu
tvėręs puritoną už rankos,

kam nesu atėmęs gyvybės, bet 
jeigu jūs tarsite žodį...

— Gėdykis, Gregori! Iš kur 
tokios baisios mintys? Ar da
bar metas kalbėti apie žmogžu
dystę, kai.,. — Čia Holtsperas 
užsikirto. — Bet dabar ne tai 
svarbu, — tęsė jis, — dabar aš 
duosiu tau labai taikų uždavinį.

— Viską, ką įsakysite, mas
ter! Henri. Dėl jūsų aš pasinio- . 
šęs nors ir puritonu pasidaryti, 
tuoj pat eisiu sakyti pamoks
lų, jeigu jūsų tokia valia! Aš 
čia persimečiau vienu kitu žo
džiu su tuo žmogum, kol jūs 
rašėte atsakymą, ir jis labai 
gražiai paaiškino man, kaip rei
kia suprasti šventąjį raštą. 
Man atrodo, jis teisingai kalba, 
nors ir ne visai taip, kaip dva
siškas tėvelis ponas Landas ir 
jo Romos popiežiai.

— Palauk, Kartai, — ne
kantriai pertraukė Holtsperas. 
— Uždavinys, kurį aš tau duo
siu, nieko bendro neturi su re
ligija. Man reikalingas pasiun
tinys, kuris pažįsta šias vietas, 
ypač aplinkui gyvenančius ba
jorus, kuriems aš turiu pasiųs
ti laiškus. Kiek laiko tu gyveni 
Bekingemšyre ?

— Aš, masteri Henri, jau se
niai gyvenu šiame krašte. Na.

Užkliudė šh
Montrealo 

prieš kiek laito 
respondento i 
Levy, korespor 
baltijo respubli 
patiko mūsų “ 
pradėjo rašyti 
kua. Jų tarpe t 
namas “gener 
Zmuidzinas, ' 
redaktorius Pr

Koks tų širi 
do sekantis:

“Vienas mo 
kės Žiburių re 
laišką, kuriam 
real Star’ pro: 
ną ir sako: A
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Mirė J. Krivic
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j žmogus. Per e 
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Išvyko Lietin

S Ada šuplev 
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«viešėti. Plar 

bent tris savi
j|Į Linkiu seki

“M** r c
Vos puritono arklys dingo iš tu juos tikrai ne blogiau už jų

tiesėjus, o jau ypač tuos ke
lius. kurie eina per šias apylin
kes į Oksfordą.

— Puiku! Ten man kaip tik
šaukė Gregorį Hartą.

Hartas per tą laiką spėjo pa
sinaudoti suteikta jam galimy- jr reikia pasiųsti patikimą žmo- 
be ir sočiai pasistiprino; tai gų. Ąš turiu ką pasiųsti į gra- 

į buvo matyti iš padėto prieš jį ■ fystės šiaurę ir pietus, bet nie- 
kumpio, kurį ką tik valgė sve- ko. kas žinotų kelius į Oksfor- 
čias. Gerokai apipiaustytas dą. Va čia tu ir praversi. Jei- 
kaulas vaizdžiai rodė, kad Har- gu gerai; pažįsti tas vietoves, 
tas pavakarieniavo iki soties, turėtum žinoti ir dvarus toje 
o puodelis stipraus alaus, ku- j pusėje, — vietinių bajorų vai
riuo užgėrė šį nemažą gabalą 
elnienos, regimai pakėlė jo 
nuotaiką. O kad prieš tai buvo 
gerai išsimiegojęs, atsigriebda-“ gerai issimiegojęs, aisigrieoaa- 

| mas už pereitą nemigos naktį, 
tai dabar, pastik jo. buvo pasi
šovęs viskam: “Ir ‘raštą-erelį’ 
lošti, ir priešus kapoti".

Holtsperas apsidžiaugė, kad 
jo žvali nuotaika, nes nuspren
dė pasinaudoti jo paslauga, 
nors kur kas ne tokiems krau
geriškiems darbams.

— Hartai! — tarė Holtspe
ras, kai jo senasis .tarnas įėjo 
į kambarį. — Aš jau sakiau, 
kad tu netrukus praversi kil
niam darbui. Jis laukia tavęs 
dabar.

— Aš,1 masteri Henri, pasi
ruošęs viskam! Tik įsakykite! 
Ir nors aš savo gyvenime nie-

das.
— Ta-aip. — susimąstė Gre

gorys. — Girdėjau aš apie juos, 
ir jie apie mane girdėjo.

— Na, tai tu gali nugabenti 
laiškus gerbiamam ponui H. L., 
serui K. F., jaunajam M., lordo 
S. sūnui, ponui R. M., iš Čeve- 
lio Parko, ir ponui Dž. K,, Hat 
Vaitkombo teisėjui?

Žinoma, Holtsperas, kreipda
masis į savo buvusį tarną, pil
nus vardus minėjo.

— Na, ką gi, —- atsakė Bar
tas, — aš, žinoma, galiu įteikti 
laiškus visiems šitiems ponams, 
jeigu pradėsiu tokia tvarka, 
kaip jūs išvardinote. Bet jeigu 
pradėsiu nuo to, kuo jūs užbai
gėte, tai ten pat turėsiu ir su
stoti, vos tik pradėjęs.

— Kodėl? Aš tavęs nesupran-

tu. Gregori!
— Labai a 

ri. Jeigu aš 
šitą seną str 
kombo teisė 
lauksit iš jo 
laiškų tai nie 
nunešiu.

— Bet kod 
i tai, Hartai?

— Nagi, n 
susipykęs su 
jau nutiko, i 

Įmanė pamty 
' ‘mins viską ir 
į.Į$ra-ktu. Aš ji 
j nugabensiu 

įam — pasl 
tai, masteri 
tuoju, ar pa 
»įsakymą.

— Tada n 
— tarė Holt 
sisa'kęs mii: 
Vaitkombo 
aas kitus g 
ie ?.

Gregoris 1

— Tada 1 
Ak. aš ir už. 
•rikalingas t 

y i — Ne, - 
; jnasis, atsal 
I (turiu arklį.

I — Ak tai]
Holtsperą 

Mamas ištart 
dį.— Na tai 
šikas. — Ši 
karaliui, tai 
bar pa tarna 
aŠ numana
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s gyvybės, bet 
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regori! Iš kur 
imtys? Ar da- 
i apie žmogžu- 
Čia Holtsperas 
t dabar ne tai 
lis. — dabar aš 
taikų uždavinį, 
įsakysite, mas- 
ūsų aš pasiruo- 
onu pasidaryti, 
akyti pamoks- 
okia valia! Aš 
vienu kitu žo- 

)gum. kol jūs 
į. ir jis labai 
> man. kaip rei- 
ventąjį raštą, 
eisingai kalba, 
taip, kaip dva- 
>nas Landas ir 
iai.
artai, — tie
kė Holtsperas. 
utį aš tau duo- 
o neturi su re- 
alingas pasiun- 
įsta šias vietas, 
yvenančius ba
is.turiu pasiųs- 
laiko tu gyveni

Užkliudė širšių Lizdą
Montreal© 1 Star dienraštis 

prieš kiek laiko įdėjo savo ko
respondento Maskvoje, David 
Levy, korespondenciją apie Pa
baltijo respublikaš. Jis labai ne
patiko mūsų “veiksniams”. Jie 
pradėjo rašyti laikraščiui laiš-. 
kus. Jų tarpe buvo ir taip vadi
namas “generalinis konsulas” 
Zmuidzinas, Tėviškėj Žiburių 
redaktorius Pr. Gaida.

Koks tų širšių įnir timas, ro
do sekantis: 1 H

“Vienas montrealietis Tėviš
kės Žiburių redakcijai atsiuntė 
laišką, kuriame rašo apie ’Mont 
real Star' prosovietinę laikyse
ną ir sako: ‘Visdėlto Montreal

Montrealiečiu Kronika
M arė J. Krivickas

Liepos 3 d. Queen Elizabeth 
ligoninėj mirė senas šios kolo
nijos lietuvis Juozas Krivickas. 
Velionis buvo pažangus darbo 
žmogus. Per eilą mėtų, skaitė ir 
įėmė Liaudies Baisa.

TjHenri. jau se
me krašte. Na. 
etų daugiausia 
— nuo to laiko, 
nybos pas jus. 
niekad negyve- 
įe vietoje. Svei- 
ivo ne kokia, ir 

laiko turėjau

Išvyko Lietuvon

Ada Šuplevičienė išvyko Lie
tuvon aplankyti gimines ir pa
viešėti. Planavę tciai pabūti 
bent tris savaitei..

Linkiu sėkmės.

lio lietuviai galėjo suorganizuo
ti pikietus prie M. Staro įstai
gos. Savaitę pavaikščiojus ke
liolikai vyrukų su tinkamu pla
katu, ne tik D. Levy išskristų 
iš Maskvos, bet ir kita spauda 
atkreiptų dėmes}’’.

Tik įsivaizduokit, kelių lietu
viškų dipukų būtų “išsigandęs” 
visas pasaulis! O jų čirškėji
mas prilygsta žvirblių čiauškė
jimui.

Beje, būtų tikra pasaulio pa
baiga, jeigu jau tokie žvirbliai 
galėtų diktuoti tokiems laikraš
čiams. kaip Montreal Star, ko
kius korespondentus siųsti į 
Maskvą, kokius straipsnius tal
pinti.

Maskvoje yra koresponden
tų, kurie parašo labai palankius 
straipsnius “veiksniams”. Tai
gi, Maskvoje yra daugiau tole
rancijos. siiegu “veiksnių” pa
stogėje.

Šie žvirbliai labai gerai pa
tvirtina tai, ką apie juos rašė 
Nepriklausomos Lietuvos re
daktorius. Apie tai buvo praė
jusiame Liaudies Balso nume
ryje. Jis rašė:

“... pradedam rimtai nuo
gąstauti dėl mūsų egzilio dvasi
nės sveikatos stovio. Neviena
me jų kyšo beveik nuogi perse
kiojimo, didybės. įtarinėjimo, 
neklaidingumo ir kitokių mani
jų simptomai. ..’’

“Todėl mūsų išeivijos perio
dikoje knibžda visokių (dažnai

Rep. slapivardėmis operuojančių)

seklių, dabotojų, tvarkytojų, 
saugotojų, įtarinėtojų, patari- 
nėtojų, juodknygių vedėjų ir 
t.t, ir t.t. Šie individai, tarsi 
kokia nepasamdyta totalitari
nės valstybės saugumo policija, 
uosto, šniukštinėja, matuoja, f- 
tartinus šešėlius, pėdsakus, 
konspiratorius, agentus — nuo 
vaikų darželio iki VLIKo”.

Jiems, matyti, nebeužtenka 
sekti vien savus. Jie nori kiš
tis ir j kanadišką spaudą. Jie 
tebegyvena ta dv. šia, kuria gy
veno Lietuvoje, kur jie buvo 
galingi. Dabar jie tik žvirbliai, 
besikapsiią šiukš'vnė, nors ne
nori to matyti.

Dolerio Zonoje

rašto topografi- 
lįšti? | .. .
Ui, apie ką jūs 
ra ta- topografi- 
us žodis! Jeigu 
akyti — keliai, 
lis skersai ir iš- 
ščiojęs ir pažįs- 
ie blogiau už jų 

ypač tuos ke- 
per šias apylin-

pn man kaip tik 
■i patikimą žmol 
ą pasiųsti \ gra- ■ 
c pietus, bet nie
kelius į Oksf or
iu praversi. Jei- 

|sti tas vietoves, 
: ir dvarus toje 
tinių bajorų val-

Ar reikia teista
vagis Amerikoje?

Visame kapitalistiniame pa
saulyje žinomas avantūristas ir 
pramoninio špionažo organiza
torius Džinas Kitas parašė iš 
kalėjimo tarptautinės klasės ir 
kvalifikuotų vagių sąjungos ly
deriui A. Breitui tokį laišką:

“Aš neturiu lai'ko, ir, savai
me suprantama, noro sėdėti 
vienutėje. Padarykite visa, kas 
galima ir negalima, kad aš grei
čiau f savo vilą Floridoje ga
lėčiau grįžti. Pinigų tam negai
lėkite. Jeigu doleriai nepadės, 
tuomet ruoškitės paskelbti mū
sų (suprask — vagių) streiką 
visose valstijose.

“Tiesa, streikuoti neskubėki- 
j te. Pirmiausia susisiekite su vi- 

pastarieji pradėį“derVba8 dėl i somis firmomis,.. kurioms mūsų 
naujos sutarties. l vyrai teikia iš užsienio pramo

nines paslaptis. Įspėkite juos: 
Prisibijoma, kad gali būti jeigu nesiims reikiamų priemo- 

naujas streikas ateinančiais nįų manę ištraukti iš kalėjimo, 
metais., 11 nutrauksime su jomis kontrak-

Paštininkai nepatenkinti ne! U- Visa, kas pateks į mūsų ran- 
tiek algomis, kiek darbo są- kfiS- perduosime konkuruojan- 
lygomis čioms firmoms. Manau, jie su-

- ■; pras. kokios būtų pasekmės, to- 
WASHINGTON. — Preziden- dėl bus priversti padėti...

tas R. Niksonas davęs įsakymą I Toliau. Pasistenkite, kad 
atšaukti iš JAV militarinių ba- ?te^u laiku būtų išspausdintas 
zių užsieniuose 14,900 karių irį laikraštyje ' šis straipsnis, tik 

■j gerai suredaguokite, nes pats 
sumažinti 5,100 civilinių tar-j neturėjau laiko.
nautojų tose bazėse. j “Matyt, daug kas nesupran-

_ _______________________ ! ta mūsų rizikingo, tiksliau pa- 
.sakius, pasiaukojančio visuo
menės labui darbo prasmės. Pa
vyzdžiui. jeigu Amerikoje ne
būtų vagių, suprantama, ne
reiktų ir sargų (arba gaminti 
automatinius - elektroninius 
prietaisus, atliekančius sargu 
darbą). Nereikėtų plėsti seifų 
bei užraktų pramonės. Jeigu

PASTININKAI PRADĖJO
NAUJAS DERYBAS

OTTAWA. — Kanados žmo
nės dar nepamiršo paštininkų 
streiko praėjusiais metais, o i

> kad dėl to jūs mane ir siunčia-; mas Holtsperas. — Aš matau,!
įi'asi kelią pas Densį; Bet man

— Tu neapsirinki! — karštai: reikia, kad nuvyktum dar to- 
patvirtino Holtsperas. j liau. Toj pačioj pusėj, už pus-

— Aš labai džiaugiuosi! —: mylio nuo jo, stovi kita trobe- 
linksmai sušuko Hartas. — Ra- į lė, kur gyvena kitas eigulys. Tu 
šykite laiškus, masteri Henri. I jį taip pat čia esi matęs — toks 
ir aš nugabensiu juos, kad ir; jaunas vaikinas, šviesiaplaukis, 
kažin kam jie būtų skirti, nors su šviesiais antakiais.

i Oriolis patvirtino, kad jis i f 
: matęs šitą žmogų. Bet užsimi-' £ 
! liūs apie jį, indėno akys piktai j * 
sublizgėjo.

-7 susimąstė Gre- 
ė'jaū aš apie juos, 
ne girdėjo.
tu gali nugabenti 
mam ponui H. L., 
unajam M., lordo 
iii R. M., iš Ceve- 
pon,ui Dž. K.. Hal 
isėjui?
dtspėras, kreipda- 
buvusį tarną, pil- 
linėjo.
gi, — atsakė Har- 
noma, galiu įteikti 
is šitiems ponams, 
siu tokia . tvarka, 
irdinote. Bet jeigu 
to, kuo jūs užbai- 
pat turėsiu ir su- 

: pradėjęs.
Aš tavęs, hcsupran-

tu. Gręgori!
— Labai aišku, masteri Hen-, te. 

ri. Jeigu aš pirma nueisiu pas ■ 
šitą seną stumbrą Hai Vait- 
kombo teisėją, vargu ar su
lauksi! iš jo atsakymo, o jau 
laiškų tai niekam daugiau nebe- 
nunešiu.

— Bet kodėl? Ką tu čia pais
tai. Hartai? i ii’ pačiam Niuheito kalėjimo’

— Nagi, matote.'eš mažumą .prižiūrėtojui!
susipykęs su ponu teisėju, taip I Holtsperas. patenkintas to
jau'nutiko, tai jeigu jis dabar !k'u karatu savo buvusio tarno 
mane pamtys, ko gero, prisi- stropumu, šypsodamasis atsisė-į Suu2^’u', . .
mins viską ir pasodins mane po ; •To Pr>e stalo ir ėmė rašyti laiš- j _ . a1' ^se 0 sPe ,♦ 
raktu. Aš jūsų laiškus pirma įkus. ' . !į .. ... . . ,
nugabensiu visiem kiliems, n Nepraėjus uė valandai, plėkl-. «*.«»!** ~ asn0™' kad , ♦ 
jam - paskutinėm. Bet tik-' kas. virtę, paštininku, užšoko !D™“S »»>^»bruv.s £
tail mastėri Henri, aš negaran-' ant arklio, pagrobto iš kava-1 ™k,nM ’kalP \ 
tuoju, ar pavyks atnešti jums baus pasiuntinio, ir nušuoliavo ka lma K,(,l-wu- :im‘; -u P3*

. , r ■ J T'. Densj. o jeigu tau pačiam bus}
i sunku rasti antrąjį, Densis ‘ta-1 
ve palydės. Pasakyk jiems, kad 
pasiruoštų į kelionę dviem die
nom. .. Kaip gaila, kad nemo
ki kalbėti, vargšeli! Na bet nie
ko: Densis supras tave iš ženk
lų. ' ' į

Indėnas gal negirdėjo, o gal i 
apsimetė negirdįs šitos užuo
jautos: jis tyliai išslinko pro 
duris ir akimirksniu dingo, tar-1 
tum vaiduoklis.

atsakymą. i vieškeliu, jungiančiu Londoną ;
— Tada nesiųsiu jam laiško, \ su universitetų miestu.

— -tarė' Holtsperas, matyt, at-! Jam išjojus, Holtsperas pasi- 
sisakęs minties susisiekti su į šaukė savo tarną indėną.
Vaitkombo teisėju. — Na. o —Orioli, — paklausė jis, •— 
pas kitus gali drąsiai eiti, ar , kaip manai, ar rastum kelią pas 
ne?

Gregoris linktelėjo.
—• Tada keliauk i tučtuojau!

Ak, aš ir užmiršau, — tau juk 
reikalingas arklys!

. — Ne, — gudriai šypsoda
masis. atsakė plėšikas. — Aš
i oriu arklį. į į

— Ak taip! Tą patį.' kurį...
Ho)tspe» as užsikibto, nedrįs

damas ištarti beišsprūstantį žo
dį.

— Na taip)... — nuįęsė plė
šikas. — Šitas arklys tarnavo 
karaliui, tai kodėl jis negali da
bar patarnauti liaudžiai? Juk

i eigulį Diką Densį. kuris čia
■ dažnai buvoja? Juk, regis, bu- 
; vai jo vigvame?

Indėnas ženklais atsakė — 
taip.

— Vadinasi., žinai kelią? Mė
nuo dar nenusileido. Aš manau, 
tau bus nesunku surasti jo tro
belę, nors gero tako ten nėra.

Oriolis tik šyptelėjo su pa
nieka, tartum sakydamas: “Ne
jaugi baltaveidis galvoja, kad 
aš, kaip ir jo rasės žmonės, toks 
paikas, kad pasiklyseiau miš
ke?"

— Puiku, mano raudonodi 
aš numanau, masteri Henri, drauge! — kalbėjo juokauda-

dėl mūsų apsileidimo ši pramo
nės šaka subankrutuotų, kiek 
aukštos kvalifikacijos darbinin- 
kųliktų be darbo! Be to, jeigu 
mes tinginiautume, žymiai ma
žiau reiktų ir įvairaus rango 
policininkų, kurie kasdien mus 
persekioja ir trukdo dirbti. Ma
nau, kas trečias policininkas 
liktų be darbo, nors kyla klau
simas, ar jų darbą iš viso verta 
pavadinti darbu?

“O kiek žmonių mus saugo 
bei prižiūri kalėjimuose ir pa
našiose vietose! Pagaliau, ne
maža dalis juristų, užsiiminė
jančių mūsų bylomis, neblogai 
gyvena. (

“Negalima užmiršti žurnalis
tų, kino bei televizijos darbuo
tojų, kurie gerai uždirba apra
šydami arba parodydami ekra
nuose mūsų rizikingo darbo 
kasdienybes.

“Jeigu suskaičiuotume visus, 
kurie mūsų rizikingo darbo dė
ka uždirba sau duonos kąsnį (o 
kai kas ir daugiau), tokių žmo
nių Amerikoje -susidarytų kelio
lika milijonų.

“Tie, kurie mūsų darbo dė
ka gauna algas, perskaitę šį 
straipsnį, supras, kas jų Jaukia., 
jeigu jie nereikalaus, kad Dži
nas Kitas būtų išteisintas.

“Todėl raginame: imkitės 
veiksmingų priembnių, nes 
priešingu atveju mes bū- 
$w priversti kreiptis į 
savo kolegas visose valstijose, 
kad jie pradėtų streiką. Reikia 
tikėtis, kad ir teismas atsi
žvelgs į tai, kokią didžiulę nau
dą Amerikos piliečiams atneša 
šios kuklios profesijos žmonės, 
kurie dėl vis dar nesupranta
mų priežasčių Amerikoje vadi
nami nusikaltėliais.

(Pabaiga ant ų puslp.) '
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dėdamasis nepastebįs jo!* 
aš noriu, kad ! t 
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(Bus daugiau}

TORONTO. — Maple Leaf 
Gardens direktoriai, Harold 
Ballard ir Stafford Smythe, 
traukiami atsakomybėn už tak
sų nemokėjimą.

Vienas nesumokėjęs taksų 
ant $134,685, o kitas — $278,- 
920 sumos.

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas, 
20 melų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

120 5 CHURCH AVE,, P O.8 - 667 9 
VERDUN, QUE.*

-q.V4L^^^^4*********************-************¥4*¥^*¥4¥>^

HILL TOP MOTEL
Route 17 West Vaisdreuit, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pa jodi
nėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų. i

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia į vakarus 
nuo Dorion, Que. ,

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 
arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINĖ
■ x£8
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Pranešimas l
Labour Festivalis

Toronto - Hamiltono ir apy
linkės pažangios darbo žmonių 
organizacijos su K.K,P. prieša
kyje, ruošia Darbo FcslivalJ - 
Labour Festival, sekmadienį 
rugpjūčio - Augusi 24 d.. Ult- 
rainų vasarvietėje, Palermo, 
Ont.

Visi darbo žmonės kviečiami 
skaitlingai dalyvauti šiame di
džiuliame pažangių darbo žmo
nių susibūrime — piknike. Yra 
platinami bilietai, kuriuos pra
šome iš anksto įsigyti.

Festivalio komitetas

Torontiečiu Kronika

Ligos eiga banguojanti, pasižy- jo. Taikant teisingą ir savalal- 
mi paaštrėjimais, po kurių vis 
labiau deformuojasi sąnariai ir 
galų gale gali tapti visai nejud
riais. Šiuo atveju kalbama apie 
sunkią ligos eigą.

Tačiau šalia sunkių poliartri- 
to formų pasitaiko ir lengvų,. 
Kartais liga tęsiasi dešimtme
čiais, ir ligonis išlieka pakan
kamai darbingas. Tokie susir
gimai išsivysto dėl ilgalaikių 
nepalankių veiksmų: nuolatinis 
peršalimas, per sunkus darbas, 
pavyzdžiui, nesilaikant darbo 

tumas, nukenčia žmogaus dar-Į ties sąlygomis. Dažnai, ypačhigienos taisyklių. Šiuo atveju 
bingumas.

Reumatas — susirgimas, ku
ris dažniausiai pakenkia šir
džiai, bet ne visuomet paliečia 
sąnarius. Dauguma mūsų gir
dėjo terminą poliartritas — tai 

! sąnarių uždegimas. Jis pasi- 
■ reiškia staiga, pasižymi stip-

Sąnariu Skausmai ir K; Daryli
"Suka sąnarius ■— bus lie- 

tnits.."Matosi, reumatas rie
čia", •— neretai gulima nugirs
ti pokalbius. Tiesa, dažnai reu
matu klaidlhgai vadinami visi 
susirgimai, susiję su skausmais 
sąnariuose.

Susipažinkime su sąnarių sti-

risis skausmais sąnariuose, jų 
pu tinimu. Skausmai dažnai per
simeta iš vieno sąnario į kitą. 
Susirgimui aprimus, sąnarių 
veikia pilnai atsistato ir juose 
jokių pakeitimų nelieka, nors 
priepuoliai su laiku gali vėl at
sinaujinti. Gydytojų stebė jimai

Lankosi Lietuvoje

Mus pasiekė žinia, kad 
donietis ,A. Byrąs yra išvykęs buvo pasiuntusi 
Lietuvon f giminaičių vestuves. 
Gal jis ten pabus ilgesnį laiką, 
paviešės, sustiprins sveikatą.

Linkių sėkmės.

lon-; tyrinėjimų adminstracija, kuri 
i beždžionę 

i skrieti apie Žemę.
■ Nors ji buvo nuleista po de
vynių dienų (turėjo skrieti 30 

(dienų), ir atrodė viskas gerai, 
! beždžionė Bonny mirė po kelių 
valandų po nusileidimo.

WASHINGTON. — Gyvuliui Ji buvo paleista $92,000,000 
mylėtojai JAV piktinasi erdvės biosetalite.

Rep.

•< i

kj gydymą, dauguma šių susir
gimų yra pilnai pagydomi. Ša
lia gydymo medikamentais 
svarbu papilnėti ir sanatorinį- 
kurortinį gydymą, kuris duoda 
ypač gerus rezultatus.

Baigiant reikia pabrėžti, kad, 
atsiradus skausmams sąnariuo
se, reikia tuoj pat kreiptis į gy
dytoją.

Gyd. Alg. Kudabasirgimnis, kurių daugumą lydi' parodė, kad dažniausiai pakeo- 
skausmai: vienais atvejais jie ’ kiami tie sąnariai, kurie iki su- 
silpni, kitais būna stiprūs, dėl sirgimo buvo labiau apkrauti 
ko sumažėja net sąnarių lauks-1 ryšium su ligonio darbu, bui-

j pagyvenusiem žmonėm, skaus- i sąnariuose periodiškai jaučiami 
mai būna silpni, sąnarių lauks-1 skausmai, kurie sustiprėja po 
tumas beveik nenukenčia, tem- ■ fizinio krūvio. Rytą ligonis jau- 
peratūra pakyla tik retkarčiais, i r "t i ”

Tokiu atveju ligoniai vaikšto i^ę., J ° yniL
į darbą arba gydosi įvairiomis , , 
namų priemonėmis: pradedant • . ..
Hito smėlio vonelėmis ir bai- t»l'arln

j giant visokiais tepalais, kuriais',
galima net pabloginti ligos ei
gą. Kartais nuo tokio “gydy
mo" liga paūmėja, skausmai 
sustiprėja ir užsitęsia mėne
siais. Kaip jau minėta, aprimus 
reumatiniam procesui, sąna
riuose pakitimų paprastai ne
lieka, tačiau kai kuriems ligo
niams visam laikui pasilieka 
padidintas sąnarių jautrumas 
oro permainoms. Tokie ligoniai 
būna lyg savotiški “baromet
rai", prieš kelias dienas jaučia 
oro permainas.

Kitas iš rimtesnių sąnarių 
susirgimų yra reumatodinis po
liartritas, dar kitaip vadinamas 
infekciniu nespecifiniu poliu rt- 
ritu. Šis susirgimas džniausiai 
sutinkamas ligonių, turinčių 
chroninius infekcinius židinius 
dantyse, tonzilėse, pridėtinėse 
nosies ertmėse ir kt., tarpe. Su- 
sirgimaš gali prasidėti staiga, 
tačiau dažniau jis prasideda iš 
lėto: atsiranda nedidelis skaus
mas viename sąnaryje, ypač at
liekant sunkesnį darbą. Pa
laipsniui skausmai stiprėja, j 
persimeta į kitus sąnarius. Są-1 
nariai padidėja, pasidaro skaus 
mingi, nelankstūs. Ligoniai 
sunkiai nusiprausia, apsirengia.-1 
Kartu sumažėja raumenų jėga. ’

namų priemonėmis: pradedant

čia, lyg sąnariai būtų “sustin- 
■’. Po aktyvių judesių “išsi- 

vaikšto”. Kartais sąnariams 
judant, gal girdisi net savotiš-

DOLERIO ZONOJ

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: 544-6917

LIETUVIS PLUMBERIS

U8

J. Lisauskas
Įrengianti Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus 
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto
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Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 

Bifocals — $19.00 ir daugiau 
(Įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta 
Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą 

1175 Dundas St. W. Tel.' UE. 5-6400
Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 • Telefonas . Res. RU. 1-2177

. tų gydymą reikia pradėti, šali- 
I nant nepalankias sąlygas, dėl 
kurių išsivystė susirgimas..

Neretai pagyvenę žmonės 
skundžiasi skausmais juosmens 
stuburo dalyje.

"Inkstai”, — pagalvos ne vie
nas iš mūsų.

Ne! Kruopštūs tyrimai paro
do, kad inkstai čia niekuo dė
ti. Atlikta rentgeno nuotrauka 
padeda galutinai išaiškinti, kad 
ligonis skundžiasi spondilioze 
— negalavimu, susijusiu su pa
kitimais stubure, kurie atsiran
da dėl kremzlių ir kaulų paki
timų antroje amžiaus pusėje.

Ar yra kovos priemonių prieš 
skausmus sąnariuose? Be abe-

(Atkelta nuo 7 puslp.)
"Džino Kito pavedimu, Artas 

Breitas ir Ko.”
Kai teisėjas (kuris turėjo 

teisti Džiną Kitą) perskaitė 
laikraštyje ’ A. Breito ir Ko. 
straipsnj, skubiai su jo turiniu 
supažindino savo viršininkus , 
bei bendradarbius. Po savaitės 
ivyko valstijos žymių juristų 
nasitarimas, kur buvo vienbal
siai nuspręsta, kad Džiną Kitą 
reikia nubausti sąlyginiai dėl 
"blogo sveikatos stovio” ir kuo 
greičiau paleisti iš kalėjimo, 
kol jo sėbrai nepradėjo streiko.

... Džinas Kitas, išeidamas 
iš kalėjimo, padėkojo adminis
tracijai už tai, kad jam buvo 
sudarytos geros sąlygos už
baigti rašyti knygą "Ar reikia 
teisti vagis Amerikoje?”

Dabar juristams pavesta iš
aiškinti, ar vagys iš viso turi 
teisę streikuoti, kokios sankci
jos gali būti taikomos streikuo
jantiems, kokios būtų tokio 
streiko pasekmės ir t, t.

(Šluota)

Dėl Siuntiniu j Tarybų Lietuvą
Er kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Akių ir Akinių Specialistas

G. S MERRITT

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Suteikia Patogiausi ir Greičiaus) Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir ,gavėjui nieko nebereikia primokėti.

FRANK VASS, B,A.
Advokatas - Notaras 

268 College Street 
WA. 2-6112, WA. 2-6111 

Res. — CL. 1-0651 
Toronto

Egzaminuoja akis, iština 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto

TeL: WA. 1-3924

Ukralnska Kiiyha centras ir skyriai randasi: 

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 618 Selkirk Ave.
EDMONTONE: — 10803 - 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings Si.

Toronfo įstaigoje turime gerą pasirinkimą (vairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai, vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainsh Knyha
962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551
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